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RAPORTI I EKZEKUTIVIT TE KOMUNES PER VITIN 2018

Kac¢anik Shkurt 2019

Hartoi: Zyra e Kryetarit t¢ Komunés
Shgyrton: Kuvendi i Komunés



Véshirim hyrés

Né Raportin Vjetor 1€ punés pér periudhén | janar 201 8 deri mé 31 dhjetor 2018, kam nderin dhe
privilegjin qé t& prezantoj angazhimet, sfidat dhe (€ arriturat ¢ vitit 2018.

Té gjitha aktivitetet e Komunés s& Kaganikut jané realizuar n& harmoni (€ plot¢ me Statutin
Komungs dhe zbatimin e pérgjegjésive si Kryetar i Komunés, duke administruar pushtetin lokal né
harmoni me kompetencat e Kryetarit. Duke qené pérfagsues i Komunés dhe duke vepruar né emér (€ saj,
jam munduar @ shtrijé bashképunimin ¢ Komunés me qytetargt, shoqéring civile, shogatat e ndryshme,
rining etj.

Njé bashképunim té singenté e kam zhvilluar edhe me partit politike e veganérisht me opozitén duke
krijuar njé klimé bashképunuese, gjithnj& né interes 1€ gjithé qytetaréve. Takimet dhe debatet me qytetartt
kané qené t& shpeshta, ndérsa jané trajtuar tema & ndryshme me theks (€ vegantc Buxheti i Komunés pér
vitin 2019, ndérkohé gé jané mbajtur katér dégjime buxhetore dhe dy debate te rregullta me gytetare .

Edhe gjaté kétij viti jemi pérballur me shumé sfida e véshtirési, por falé punés dhe angazhimit
toné té pérbashkét, kemi arritur € finalizojm€ shumé puné e projekte & kané pér qéllim
mirégenien qytetare. Llogaridhénia dhe transparenca qvtetare, jané objektivat parésore 1€ cilat
kané pércjellur geverisjen toné lokale. Edhe gjaté vitit 2018. kemi pérmbushur 100 % nivelin ¢
transparencés komunale. duke hyré né mesin e pest komunave me performancén mé 1€ miré, e
duke u shpérblyer me grantin e performancés. Miréqenia gytetare ishie prioritet i yni edhe gjaie
kétij viti. Shumé projekte kapitale komunale u realizuan gjaté kétij viti, pa l&éné anash asnjé€ fshat
apo lagje t& qytetit. Investime u realizuan né Infrastruktur€ rrugore, ndricim publik, trotuare.
instalim dhe rregullim (€ rrjeteve (€ kanalizimit e ujésjellésit, mirémbajtje t€ rrugéve dhe
ambientit, investime ne arsim. kulturé rini ¢ sport, ndérsa kujdes t& veganté i kemi kushtuar
sigurisé qvietare pérmes ndrigimit publik né lagje e fshatra si dhe tek varrezat ¢ déshmoréve- aty
ku pushojné pishtarét e lirisé. Gjaté késaj periudhe. nga lista e investimeve kapitale me buxhetin
¢ komunés jané realizuar gjithsej 19 projekie rrugtsh € asfaltuar dhe ndértuar me kubéza , ku
gjatésia e rrugéve & ndértuara arrin 11.010.46m. Edhe kété vit investuam edhe né ndértimin e tri
urave, investim gé njékohésisht simbolizon lidhjen e njerézve me njéri tjetrin. Poashtu pérmes
bashképunimit me institucionet gendrore, pérmes ministrive & ndryshme kemi realizuar dhjetéra
projekte né rregullim dhe asfaltim (& rrugéve.

Projektet né arsim kané vazhduar edhe k@@ vit né ndértimin dhe mirémbajtjen e objekteve
shkollore, ndérsa jemi orientuar vecan@risht né pajisjen ¢ kabineteve me mjete 1€ nevojshme
pune, si parakusht pér ngritje & cilésisé né arsim. Edhe két€ vit ka vazhduar ndarja e bursave per
studentiét e dalluar, duke u lehtésuar késhtu barrén financiare t& studimeve . NE sektorin €
kulturés, Rinisé dhe Sportit edhe kété vit nuk kan& munguar projektet dhe aktivitetet e ndryshme.
Objekte dhe renovime té reja shéndetésore, kishte edhe gjaté kétij viti, 1€ mbéshtetur gjithmong
pérmes motos “Pacienti né gendér & vémendjes™. Miréqenia e kategorive sociale ishte né
vémendjen tong, ku edhe kété vit kemi vazhduar traditén e ndihmesés me ndihma momentale.
Ndérsa vémendje & veganté i kemi kushtar edhe personave me nevoja (€ veganta, ku né
vazhdimési kemi pérkrahur aktivitetin ¢ organizatave g€ punojng pér miréqenien e tyre, duke i
mbéshtetur edhe me mjete financiare. Pérkrahja e bujgve ishte né agjendén tong 1€ investimeve,
duke pasur parasysh qé vendi yné pérmbush kriteret kryesore pér zhvillim (€ késaj veprimtarie.
Fermerét jané pérkrahur me pajisje (& nevojshme pér bujqési, ndérsa 405 bujq kané pérfituar ngé
forma té ndryshme t& mbéshtetjes nga Komuna e Kaganikut. Investimet e pérkushtimi



institucional nuk ka munguar edhe né administraté komunale e zhvillim ekonomik.

Edhe kété vit kemi punuar nén Irvmén e bashképunimit me institucionet gendrore, ndérsa
bashképunimin toné kemi zgjeruar edhe me ministrité ¢ tjera. té cilat kang realizuar shumé
projekte né kuadér & zhvillimit ekonomik. Bashképunimin kemi vazhduar me organizata
Jogeveritare vendore dhe ndérkombélare q& kand synim krijimin ¢ kushteve sa mé 1€ mira pér
gvletarét e Kaganikut,

Prioritetet krvesore pér Kaganikun vazhdojné 1 jend:

- Ushtrimi i pérgjegjisive dhe menaxhimit né pajlueshmérni 1€ ploté me ligjet @ cilat egullojné pérgjegjésité
¢ Komunés dhe né pajlueshméri me Ligjin pér Vetégeverisje Lokale. Statutin € Komunés dhe Rregulloret
punés:

- Mbikéqgyrja e administrimit financiar 1€ komunés dhe zbatimi i planeve investuese t&

komunés, pérkat@sisht investimet substanciale ng infrastrukiuré fizike duke pérfshiré mugét, ujin e

pijshém dhe kanalizimet:

- Transparenca dhe logandhénia:

- Pérmirésimi i vazhdueshém i mirégenies sé gyvtetaréve;

- Krijimi i kushteve (& volitshime pér investime (€ drejtpérdrejta, shuimi i vendeve 1€

€ reja t& punés dhe zhvillimi ckonomik:

Rregullimi | infrastrukturés shkollore dhe shéndetésore:

- Pérmirésimi i shérbimeve shéndetésore dhe ngritja e cilésisé né arsim:

- Procesi i trajtimit t& ndéntimeve pa leje:

- Trajtimi i ujérave € roen;

- Hartimi 1 hartave zonalge:

- Ushtrimi me pérejegiési i+ kompetencave né udhéhegjen e ekzekutivit 1€ komunés e administratg dhe
zbatimin ¢ akteve & Kuvendit 1€ Komunés:

- Bashk&punimi ndérkomunal dhe me nivelin gendror, Asociacionin e Komunave t€ Kosovés
Organizatat vendore e ndérkombé&tare ct).

Shérbimet jan€ ofruar pérmes drejtorive dhe zyrave si né vijim:

+ Zyra e Kryetaril t€ Komunés

* Drejtoria e Administratés s¢ Pérgjithshme

» Drejtoria e Shidndetésisé dhe Mirggenies Sociale

* Drejtoria ¢ Arsimil dhe lulwrés

* Drejtoria e Financave, konomis¢ dhe Zhvillimit

* Drejroria e Urbanizmit, Kadastrit dhe Mbrojtjes sé Miedisit
* Drejtoria ¢ Emergjencés dhe Shérhimeve Publike dhe

* Drejtoria e Bujqésisé, Zhvillimit Rural dhe Pylltarisé,



T dhénat né vijim né formé pérmbledhése tregojné aktivitetet dhe arritjet kryesore gjaté viut 2018, Mg
shumé hollési jané dhéng né Shtojeén ¢ bashkéngjitur né kéé raport. né té cilén jepen informata
lidhur me performancén e secilés drejor,

Drejtoria ¢ Administratés sé Pérgjithshme

Qendra pér shérbime me gytetar

Objektivat themelore pér vitin 2018 kané gené respektimi i orarit t& punés dhe
kirkesave té paléve, informimi i drejté dhe i sakté i gvtetaréve lidhur me kérkesat e tyre
si dhe adresimi me kohé i t& gjitha kérkesave gé iu drejtohen Administratés dhe
Kuvendit Komunal.

Né kété kontekst, ¢sht¢ arritur gé té pérmirésohen vazhdimisht shérbimet tona ndaj
qvtetaréve duke ulur pritjen prané sporteleve si dhe orientimin e paléve né ményrén e
duhur. 5fidé dhe obligim i vazhdueshém pér ne mbetet rritja e llogaridhénies dhe
transparencés ndaj qvtetaréve si dhe modernizimi i administratés duke digjitalizuar
vazhdimisht shérbimet tona.

Gjaté periudhés njévjecare kemi arritur qé konform kétyre objektivave qé pérmendém
mé larté, t'i pranojmé dhe procedojmé 41124 léndé (Tab. 1.), prej kétyre vetém 351 jané
ende né proces té cilat presin zgjidhje kontorm ligjeve té aplikuara.

Pérshkrimi Pranuar | Né Proces |Miratuar| Befuzuar| Pérfunduar | Totali
Direjroria e Administratés 8 Pérgjithshme 46 3 3450 o 19,5991 25,518
Direjraria e Arsimit dhe Kultones e 13 his%] 5 0 1,157
Direjroria ¢ Bujgdsisd, Zhviltimit Hural dhe 21 | A&l 115 {l 1,024
Fylltarse

Direjtoria ¢ Ekononus, Fuianwove dbe Zhvilline: 1% Z0 f, 495 3 {l Sl
Prregroria e Shéndetésise dhe Mirdgenes Sociale 7 1 154 21 i} 29
Drejroria ¢ Emengencés dhe Shirbimeve Fublike (] 7 E‘. A { 470
Drrejtoria ¢ Urbamizmit, Kadastrit dhe Mbrojtes se in 255 6,177 449 ] b,542

Mjediset

Shérbimi i Krevelart Hh a3 1106 432 ] 1,656

. Al 19, 5% 5 19,501 41,124

Lab 1. Raporti sipas departamenteve die statusit t¢ zgfidhjes prej 01/01/2018 - 30/06/2018.



Numri 1 kérkesave (léndéve) né raport me zgjidhjen e tyre nése e shndérrojmé né
pérqindje kap shifrén 99.02%, & né fakt ky sektor ka béré pérmirésim té duksh&m né
raport me vitin 2017 (98.5% ).

Késaj ngritje té ctikasitetit i kand parapriré caktimi i objektivave t& duhura si dhe
koordinimi i miré ndérmjet punétoréve né QKSHQ me géllimin kryesor qé pjesa
procedurale mos té mbetet pengesé ¢ gytetaréve né arritjen e synimeve dhe té drejtave
té tyre gé u mundésohen me ligj.

Zyra komunale e gjendjes civile

Ne kuadér té drojtorisé ¢ administratis sé pérgjithshme funksionon edhe sektori i
ofigaris¢ konkretisht Zyra Komunale e Gjendjes Civile. Ky sektor, vlerésohet t€ jeté njeri
ndér mé té réndésishmit né organogramin komunal. Gjendja civile ndér tjerash, éshté
faktori kryesor qé shérben si uré lidhése né frymén e bashképunimit t& ngushté me
ministrité pérkatése, si¢ jané: MI’B, MADP, MAPL si dhe departamenteve gé operojné né
kéto ministri.

Gijaté késaj periudhe, kjo zvré ka vazhduar dhe po vazhdon té pérballet me kiérkesa nga
mé té ndryshmet té cilat jané mjaft t& ndjeshme pér nga natyra e tyre, Megjithaté, ne
kemi arritur qé t& menaxhojme me kéto kérkesa dhe ti procedojmé pér mé tutje atéheré
kur rregullat kané kérkuar ashtu.

Numri i certifikatave t& léshuara nga Zvra Komunale ¢ Gjendjes Civile kapin shifrén
35,295, Ndérkohd, jané marri gjithsej 139 vendime (ndryshime, korrigjime RTHL,
RTHM, regjistrime té mévonshme, refuzime té kérkesave etj.).

Pirshkrimi Copid

Ekstrakte Lo Lindjus : R
Certifikata e Lindjes B rL Y
Certifikata ¢ Marteses = 779
Certifikata o Videkjes 1094
Certifikata e Gjendjes Martesore BB
Deklarata Familjare 30
Certifikata ¢ Vendbanimit - 1302
Certifikata v Shtetisiss 41
Wertetime te Arkivit 7H
Drashimi Videkje S




Totali: 35,295

Tab 2. Nuntri i certifikatave 1€ léshuara nga data 01/01/2018-31/12/2018

Pérveg certifikatave, kv sektor ka vazhduar edhe me shérbime tjera ndaj qytetaréve té
cilat pérfshijné regjistrimet e lindjeve, kurorézimet, regjistrimet e vdekjes etj. Faktikisht
pér ne mbetet mjaft shqetésuese fakti qé jané rritur ndjeshém kérkesat pér térhegje té
shtetésisé sé Republikis s¢é Kosovis. Né kété periudhé jané evidentuar gjithsej 69 léndé
pér térhegjen e shtetésisé. Ky fakt shqetésues vien si rrjedhojé e kérkesave té
bashkatdhetaréve té cilét jetojné dhe veprojné jashté vendit e q& jané té obliguar nga
shtetet ku jetojné, duhet té nisin procedurat pér térhegjen e shtetésisé sé Kosovés.
Trajtimi mé serioz i késaj ¢éshtje duhet nisur nga té gjitha komunat e Kosovés dhe t'iu
adresohen ministrisé vartése né ménvré gé kjo ¢éshtje me interes nacional té trajtohet
me seriozitet dhe & parandalohet ky trend gjithnjé e né rritje.

Gjithashtu gjaté vitit q¢ po raportojmé, ky scktor ka hasur né véshtirési sa i pérket
furnizimit me certifikata té gjendjes civile nga MPB-ja, pér shkak té procedurave té
prokurimit nga Agjencia Qendrore e Prokurimit. Megjithaté, me pérkushtimin toné
kemi arritur qé kéto mungesa assesi mos t€ vérehen nga gytetaret duke huazuar nga
komunat tjera.

Arkivi

Arkivi 1 komunés éshté pjesé pérbérése e DA, dhe né kontekstin e ruajtjes sé léndéve
dhe gjetjes sé tyre luan rolin kryesor. Faktikisht ne pérballemi shumé shpesh me palét t&
cilat i adresojné kérkesat e tyre pér arkivin komunal. Ne periudhén njévjecare kemi
gietur mjaft shumé léndé té cilat jané kérkuar nga palét por dhe nga drejtorité apo
institucionet tjera publike.

Ne si drejtori kemi vlerésuar se me réndésingé gé ka arkivi, duhet té trajtohet né
menyrén mé t&€ miré t& mundshme, Kur themi kété potencojmé se arkivi tani gjendet né
bodrumin e objektit dhe ky bodrum nuk i plotéson aq shumé kushtet infrastrukturore
dhe me rritjen graduale t& véllimit té 1éndéve, sistemimi i tyre gjithnjé e mé shumé po
béhet mé 1 véshtiré. Hapésira vilerésohet té jeté e vogél dhe nga kjo kemi filluar ta
shirvtézojmé edhe korridorin.

Né fund te vitit 2018, me qéllim t& rritjes sé kapaciteteve té hapésirés dhe krijimit té
kushteve té mira pér puné, kemi arritur qé t¢ investojmé né kété pjesé me furnizimin e
raftave pér 1éndé si dhe krijimin e ambientit té duhur pér ruajtjen e léndéve.



Mbetet obligim i yni gé té planifikojmé zgjidhje afatgjate pér arkivin, duke e sistemuar
né objekt & ri ose investime & vazhdueshme né vendin ku gjendet tani me géllim té
pérmirésimit t¢ kushteve konform ligjit.

Pégrshlerimi

Arkivinu elektrooek @ lEndive 3500 lende
Asgiesimi i dokumentacionil pa afal 1 ruajtjes 70 kuti
Asgjisumi 1 materialeve nga DAK N F7 regjistrator
Asgdsimi 1 matenaleve npa DEREZH 28 repjistrator
."'.hz;ﬁ:hil'l'i L mraterialeve tera ) S0 kuti
Kirkesa interne 172 kerkesa
Kirkesa nga palit 1A% kiirkesa
Kerkesa pdr virtetim dokumenti 66 kifrrkesa

Tab 3. Realtzion 1 lendeve iga arkiel komunal,

Njésia komunale pér té drejtat e njeriut
Né kuadér té DAP, funksionon edhe njésia komunale pér t& drejtat e njeriut. Gjaté vitit
2018, aktivitetet kryesore té kitsaj njésie ishin si né vijim:
Takime dhe tryeza té rrumbullakéta me Shogéring Civile, O]JQ-té, pér implementimin e
ligjeve té aplikueshme né funksion té drejtave 1€ njeriut né pérgjithési dhe barazisé gjinore
né vecanti (2 takime).
Organizimi i njé tryeze pér té drejtat trashégimore dhe regjistrimin e pronés né emér té dy
bashkéshortéve né bashképunim me organizatén “Graté pér Graté” dhe Shogéring Civile si
dhe zbatimi i Udhézimit Administrativ cili mundéson lehtésira administrative pa pagesé
né emétr té dy bashkéshortive,
Takime me HANDIKOS dhe personat me aftési té kufizuara, pérfagésues nga institucionet
komunale, gendrore, OJQ-ve(2 takime) dhe mbajtja ¢ njé ligiératé me temén “Njihu me té
drejtat tua” ku pjesémarrés ishin 45 persona me aftési té kufizuara.
Formimi i grupit té grave deputete né komunén toné dhe mbajtja e dy takimeve ku éshté
organizuar zgjedhja e kryvesueses dhe zévendés kryesueses sé GGD.
Shénimi i dités sé 8 marsit, ditds s¢ gruas, ku né bashképunim me GGD ju bémé vizité te
gjiitha institucioneve qé veprojné né komunén toné, ku kishim rastin pérséaférmi te
bisedonim pér sfidat dhe problemet ¢ grave té cilal punojné népér institucionet tona.
Organizimi dhe mbajta e ligjératave pér parandalimin e dukurive negative (drogave dhe
alkoolit) né komunén toné ku pérfitues nga kjo ligjérata ishin 73 nxénés né SHMP “Feriz
Guri dhe Véllezérit Caka”.



Organizimi i njé punétoric me grupin e grave deputet t& Kosovés (GGDK) dhe grupin e
grave deputete t& komunés (GGD) me ¢ ‘rast ne ishim nikogir i katér komunave té regjionit
- Ferizajt, Shtimes, Vitis¢ dhe Hanit t& Elezit. Temé  diskutimi ishte hartimi i njé plani
strategjik t& veprimit si dhe planit t€ pundés .
Njé punétori e organizuar ATRC me temén
shkaget dhe parandalimi”.

Mbledhja dhe pérpunimi i té dhénave dhe statistikave né baza gjinore i punétoréve té cilét
punojné népér institucione né komunén toné,

Dy trajnime té organizuara nga agjencioni pér barazi gjinore rreth krijimit t& njé mekanizmi
kundér dhunés né familje me té gjithé akterdt té cilét veprojné,

Fushata vetédijésuese me temin “Trafikimi me genie njerézore” ku jané mbajtur 10 ligjérata
me nxénésit e shkollave t& mesme, pjesémarrés ishin 225 nxénés.

10 dité aktivitete pér shénimin ¢ dités ndérkombétare pér eliminimin e dhunés ndaj gruas
“Dita ¢ Kordeles sé& Bardhé” - t& cilat u manifestuan me dy debate njé tryezé e
rrumbullakét dhe 18 ligjérata.

Ligjératé pér shénimin e dités s¢ “Kordeles s@ Bardhé” me temén - “Infrastruktura ligjore
né Kosové pér ¢éshtjen ¢ barazist gjinore dhe zbatimi i saj” ku pérfitues ishin 370 nxénés té
klasave té IX, X, XI, XIL

i

‘ekstremizmi, radikalizmi dhe terrorizimi,

Drejtoria e Urbanizmit, Kadastrit dhe Mbrojtjes sé Mjedisit

I-Kékesa pér kushte ndértimi 38

1.1 kushte ndértimore & miratuara 23
1.2 Kushte ndértimore té refuzuara 13

2-Kérkesa pér leje ndértimi

2.1 Té miratuara 25

Nga lLejet e Ndértimit, t€ cilat jang léshuar: 2 i takojné kategorisé sé dyté

Gjithashtu projektet 1€ cilat jané pérfunduar, g€ kané gené pjesé e DUKMM-sé:
-Projekti krvesor i hap@sirés s¢ varrczave (€ déshmoréve
-Projekti kryesor i urés mbi lumin FLepenc né fshatin Kovacec
-Prajekti kryesor i kanalizimit né fshatin Semajé
-Projekti krvesor i Stadiumit & Qvtetit
-Projekti kryesor pér aneksin ¢ Shkollés s&é Mesme Profesionale
-Projekti kryesor — ndértimi i kanalizimit fekal né fshatin Shtrazé, zona turistike



Vlen t& theksohet se si drejtori jemi ballafaquar me ndérrimet e destinimit pér parcela (€
ndryshme, megenése PZHK-ja €shié né proces & hartimit,

Sk i Kadastid

Gijaté vitit paraprak prané sektorit (¢ kadastrit kemi pranuar dhe jané regjistruar 5626 léndé, ku
nga ky numér jané zgjedhur 1€ gjitha kérkesat e pranuara nga ana e paléve fizike apo juridike.

Ky sektor ka vazhduar me pérpikéri 1€ béjgé implementimin e ligjit mbi themelimin ¢ Regjistrit t&
t¢ Drejtave t& Pronés s¢ paluajtshme Nr. 20023 dhe plotésimit té tij Nr.2003/13. si dhe ligjit mbi
hipotekat Nr.2004/4,

Nga léndét sa u pérket Certifikatave, Fletél Poseduese, Kopjet e Planit, Kordinatave gjeodezike
etj dhe 1€ndét € tjera nga RDPP, 1€ gjithat jan€ 1€ kryera dhe & dorézuara brenda afatit ligjor g
nénkupton se nuk ka pasur ngecje né puné dhe palét kané gené té& shérbyer né afatin optimal.

Ky sektor nga 01.01.2018 deri 31.12.2018 ka realizuar t& hyra bugjetore aférsisht né shumé prej:
5320500 €.

- Fleta Poseduese, Kopje Planit. Koordinata, et 21.277.00 €
- RDPP (sipas tabelés sé poshté paragitur) 31.928.00 €
[OTALL 53.205.00 €

Né vazhdim kemi paragitur llojet dhe sasing e kérkesave pér secilén kategori ndaras;

= Dokumentet ¢ [&shuara 4954 1éndé:

e [leta poseducse 2637 lénde
e  Kopje té planit 497 léndé
o Certifikata & gjendjes sé pasurisé 1057 |éndé
¢ Koordinata gjcodezike 599 |énds
o [dentifikime 00 léndé

o Té& ndryshme
(Pronésia. AKM, KFOR, K.K Kaganik et].) 48 léndé
TOTALI: 4838 léndé



Ndarjet e parcelave 147

Bashkimi i parcelave 4

Regjistrim i ndériesave

Regjistrimi i pjeséve té ndériesave 4
Regjistrimi i hipotekave 3
Cregjistrimi i hipotekave 20
Regjistrim i shithlerjeve 204
| Regjistrimi :'fm.s'héi,t_:.;mfw 106
_éeg,r'fsrrfm i faljeve té pronés sé paluajishme 229

Regjistrimi i ndérrimit 1¢ pronave té paluajishme

Regjistrim i pérkujdesjes sé pérhershme

Cregjistrimi i barvés tatimore

Regjistrimi i ngarkesave ifera

Regjistrimi i girambajtjeve (mbi ire vite)

Regjistrimi korrigjimeve né regjistér (Exofficio)

Regjistri

7
1

1

4

7
17
3 )

Eshté vazhduar me Implementimin e Kadastrit digjital, ku &shté punuar né barazimin e pjesés
grafike & Operatit Kadastral me at€ tekstual.

Gjithashtu gjaté viti paraprak kemi implementuar edhe Udh&zimin Administrativ nr.03/2016 pér
Masat e Vecanta pér Regjistrimin e Pronés sé Paluajtshme t& Pérbashkét né emér t€ dy
bashkéshortéve. Ku p&rmes kétij udhézimi bashkéshortét 1€ cilét kané shpreh vullnet g€ t&
regjistrajné pronén e paluajtshme si pasuri & pérbashkét kané geng (€ liruar nga pagesa e taksave
prané zyrave kadastrale komunale. Ky udhézim ka filluar te implementohet nga Marsi i vitit
2016 deri mé Mars 18 vitit 2017, dhe me vendim & Qeverisé s Kosovés ky afat &shté zgjatur
edhe pér dy vite mé Prill te vitit 2019

Fshté vazhduar me bashképunim me Agjencionin Kadastral t& Kosovés né eliminimin e gjitha
problemeve g& kané dalé gjaté punés s pérditshme profesionale né kété sektor, gjithashtu ky
bashképunim &shié béré edhe sa i pérket trajnimit t& métutjeshém € personelit q& Eshté i
angazhuar né kuadér 1€ kétij scktori.

N& aspektin profesional éshté pérkrahur Kuvendi Komunal n€ punét ¢ shumé komisioneve sig
jan&: Komisioni pér pranime teknike 1€ projekieve, komisione pér pranimin e punétoréve etj.
Gjithashtu asistenca dhe bashképunimi profesional nuk ka munguar dhe ndaj institucioneve
shtetérore si¢ jané: Agjencioni Kosovar i Privatizimit, Ministria e Infrastrukturés etj, ndérsa me
informacione t& ndrvshme sipas kérkesés éshté pérkrahur edhe Gjykata Komunale.

Sektori pér ¢éshtje pronésore-juridike gjaté periudhés raportuese éshté marré me punét dhe
detyrat g i takojné dhe até nga 18mia e uzrpimit arbitrar 1& Pronés Komunale dhe asaj publike.



Shpronésimit. Mbajtjes s& evidencés s¢ Pronés Komunale si dhe ményrat ¢ rregullimit t&
marrédhénieve pronésore-juridike. informata dhe raporte pér organe 1€ ndryshme.

Ky sektor ka udh&hequr procedurat ¢ shprongsimeve (€ cilat jan€ zhvilluar gjaté viti 2018 né
nivelin komunal, si dhe ka udhéhegur dokumentacionet e nevojshme € cilat jan€ dorézuar pér
kompensim tek niveli gendror rreth pronave @& shpronésuara lidhur me ekzekutimin ¢ autostradés
*Arbér Xhaferi™ né territorin ¢ komunés soné,

Gjaté vitit 2018 sektori i kadastrit ka gené i angazhuar né disa takime me shogata te ndryshme si:
Partners Kosova; 0JQ Polis dhe OJQ W4W { Women for Women) rreth diskutimeve dhe
promovimit t& t& drejtave (& femrave n& “Fuqizimi i grave pérmes rritjes s¢ vetédijésmit pér té
drejtat né proné dhe trashégimi™, ku prezenca. kontributi dhe diskutimet ¢ ofruara dhe t€
zhvilluara nga scktori i kadastrit jang vierGsuar larté si nga penalistét gjithashtu edhe nga OJQ-€t
prezente gjaté takimeve.

DREJTORIA E SHENDETESISE DHE MIREOENIES SOCIALE

Drejtoria e Shéndetésisé dhe Mirégenic Sociale gjaté periudhés  janar — Dhjetor 2018 ka béré
pérpjekje té vazhdueshme gé t& ngritet cilésia dhe efikasiteti né shérbimet primare shéndetésore
. shérbimet sociale dhe shérbimet ¢ inspektimit sanitar .

Ky raport pérfshiné pjesén kryesore (€ aktiviteteve q€ jané realizuar gjaté kétij viti.
Gijaté vitit 2018 né kuadér & D.SHMS ¢ jané ndihmuar 98 familje ku jané pérfshiré pakot
ushgimore dhe me mjete linanciare,

Gjaté késaj periudhe kemi pasur bashképunim t€ ngushté KFOR-in Polak dhe nga Bektel Enka
ku jang ndihmuar 21 familje me pako ushgimore si dhe 63 familje jané ndihmuar nga shogata
*letimét e Ballkanit”™

MNE bashképunim me ckipin ¢ Zyvrés Ndérlidhise Monitoruese t& KFOR-it Polak, né kuadér té
aktiviteteve bamirésisé, ka dhuruare lodra pér familje skamnore,

Gjaté kétij viti jané 1éshuar vendime dhe vértetime 1€ ndryshme gé i pérkasin késaj drejtorie.
[shté pérfunduar QMF-ja né fshatin Kaganik t& Vjetér ku edhe &shté mobiluar né vleré 81.453€,
gshté ndértuar né dy fara Eshié investim nga buxheti komunal.

Punimet né ndértesén ¢ banimit social kané vazhduar, por ende nuk kané pérfunduar pérshkak ¢
disa problemeve buxhetore. ¢ q& Ministria ¢ Punés dhe Mirégenies Sociale nuk ka mundur ti
pérfundoj me kompaning ¢ kontraktuar,

Eshté béré renovimi i disa QM@ -ve dhe AMY -ve né teren

Gjithashtu gjaté kétj viti ¢shigé bleré edhe njé autoambulancé pér QKMF Ku viera e saj éshig
40.710€.

Eshté bleré inventar i ri pér QKMF-né né Kaganik. dhe QMF-né né Kaganik i Vietér, kurse
inventari i bleré né& vitin 2016 &shié shpémdare népér QMF-1& dhe AMFE-té né teren. Gjithashtu



kemi furnizuar njé pjesé & QKMF-gs me kompjuter dhe stafi 1 QKMF-s& gshté furnizuar me
veshmbathje,
NE kétd vit éshté bérdé pérzgjedhja ¢ njé kompanie pér mirémbajtjen ¢ pajisjeve teknike né

QKMF.

SHERBIMET SHENDETESORE

Gjaté vitit 2018 gsht¢ bérg viorganizimi i brendshém i QKMF-s¢€ | ku &shté ngrit cilésia e
shérbimeve shéndet@sore primare dhe &shié béré implementimi i mjekésis€ familjare né QKMF,
OMF-e dhe AMF-E ckzistuese,

Transportimi i rregullt i pacienteve ne Hemodializé né Ferizaj. me dy ndérrime,

Mbajtja e rregullte e edukimit te vazhdueshém profesional pér infermier , trajnimi i personelit né
mjekésiné familjare dhe ligjérata & rregullta né procesin e Zhvillimit € Vazhdueshém
profesional ( ZHVP).

Mbajtja e rregullt e trajnimeve & mjekéve né procesin permanenté t&€ ZHVP-sg .

Pércjellja e punés dhe sigurimi i funksionimit normal népér punktet dhe ambulancat e fshatrave.
Sigurimi i shérbimeve shéndetésore 24 ord né QKME né  kaganik.

Furnizimi me barna gjaté vitit 2018 nga lista esenciale deri n€ muajin Néntor 2018 ka gené mé i
dobét, kurse pas muajit néntor gjendja ka filluar t€ pérmirésohet dukshém.

Eshté béré plani i furnizimil me aparaturg, tash shpenzimet né muaj jang 90 €,

Ardhja e Pulmologut pér ¢do & Enjte lidhja e kontratés me pediatrin q€ 1€ kryej shérbimet ¢
EHO Kardigrafisé tek f&émijét njé heré né javé, bén g€ shérbimet shéndetésor pér staf dhe qytetar
1€ jen me € mira.

Eshté béré lansimi i programit 1€ visitave shi@piake pér néna dhe f8mijé nga mosha 0 deri ne 3
viet ku nga Ministria ¢ Shéndetésist dhe UNICEFI QKMUE-ja né Kaganik €shté nderuar me
mirénjohje pér suksesin e Zbatimit ¢ k&) programi.

Gjate kétij viti jané mbajwur ligjérata & ndryshme népér shkolla nga ana e ekipeve tona
mjeké&sore.

NE kété vit kemi pranuar edhe donacione nga gytetar t€ ndryshém pér nevojat e pacientéve tané.
kemi pranuar donacion nga Esherel Lika nga Turgia ku pér nevojat e pacienteve 1€ sémure nga
diabeti ai ka sjell 30 lapsa @ insulines Novorapid.

Nga bashkatdhetar i yné Shukei Malsiu g€ punon dhe vepron né Zvicér ka sjellur 28 aparate té
dégjimit dhe kéto aparate ju jané shpérndaré pacienteve ¢ kané pasur véshtirési né dégjim dhe
kété ¢ kané déshmuar me raportin specialistik nga specialisti | ORL-sé&.

Kemi pranuar donacion nga Bajram Reka i cili pér nevojat e QKMF-se ka sjell dv kolica té cilat
do té shérbenin pér personat me nevoja té veganta.

Po ashtu gjaté kétij viti komuna ka intervenuar né blerjen e barnave dhe materialit shpenzues
mjek&sor pasi g€ nuk kemi pasur furnizim t& mjaftueshém nga lista esenciale nga Ministria ¢
Shéndetésist.

Drejtoria ¢ Shéndetésisé dhe Mirégenics Sociale pérmes QKMFE-s€ ka béré mbulimin me staf
mjekésor 1& QMI-ve dhe AMI-ve

Crjaté kétij viti kemi pranuar shtat mjeké t& pérgjithshém .

Eshté béré rinovimi i ujésjellésit dhe kanalizimit né AMF-gt dhe QMF-8t ku ka pasur defekte.



Gjaté vitit kemi pasur vizita monitoruese nga ministria e shéndetésisé . ku nga dy vizitat
monitoruese nea Inspektorati 1 Minisiris€ s& Shéndetésist dhe Inspektorati sanitar raportet e tyre
jang shumé pozitive.

Kemi béré raportimin ¢ rregullt & sémundjeve ngjitése né IKSHP ( Institutin Kombétaré 1€
Shéndetit Publik) rajoni i Ferizajt. Si dhe raportet € rregullta ne IKSHP né Prishting pér ecuring
¢ vaksinimit .

Numri i pacientéve pér kété vit ishte i ngjashém me vitet e kaluara. Kontaktet me donatoré ishin
prezent edhe gjaté kétij viti.

Me dt. 14.11.2018 &shté shénuar né¢ Komunén ¢ Kaganikut dita ndérkombétare e diabetit.

kemi pasur vizita monitoruese nga Ministria ¢ Shéndetdsisé.

Esht& aktivizuar rrjeti i internctit né objekt t& ri me fiber optik dhe ky sistem &shté me efikas si
dhe shérbimet jané mé t& shpejta dhe kemi arrit 1€ zvogélojmé shpenzimet pér internet dhe
telefon nga 127 €.

SHERBIMI SOCIAL

Gjaté kéti) viti Shérbimi prolesional 1 Qendrés pér puné sociale né Kaganik €shté angazhuar né
realizimin e programit 1& punés duke punuvar né 1€ gjitha format q€ kané & béjné me Mbrojtjen
Sociale. Gjaté késaj kohc nj¢ vjegare kemi zbatuar téré legjislacionin né fugi. q& ka té béjé me
Shérbimin Social,

Fémijét pa kujdesin prindor

a) Fémijét pa dy prindér

b) Fémijét e braktisur

¢) Prindérit e f€mijéve qé nuk 1 krven detyrat prindore
Feémijél e braktisur gjat@ vitit 2018 nuk kemi pasur .

Prindérit e fémijéve € cilét nuk i kané kryer detyrat prindore
Fémijét e familjeve né kontlikt

Kegtrajtimi i f&mijéve dhe lénia pas dore

Fémijét e familjeve me marrédhénie 1€ grregulluar

Fémijét e prindérve (& shkurorézuar

Gjaté kéti) viti jemi ballafaquar edhe me  prindérit 1€ cilét nuk kané  pasur kujdes ndaj
fémijéve té tyre .

Zyrtarét e Shérbimit Social jang marré me pérkujdesjen dhe pércjelljen e rastit , f8mijst
jané  vizituar dhe gshié biseduar me prindérit e tyre.
NEé kété periodé kohore jemi ballataquar edhe me problemin e fBmijéve 1€ familjeve me
¢rregullime bashkéshortore ku ky numér i E@mijéve arrin né 10, Ndérsa né trajtim t& QPS-s¢
nga zyrtarél ¢ Shérbimit Social, kétyre fémijéve iu €shité caktuar besueshméria e njérit prind. i
ctli ka afiési pér w kujdesur plr orrigen dhe zhvillim normal |

Fémijét dhe rinia me sjellje t€ crregulluar



Prej 116 delikuentéve, 32 kané kryer vepra penale, ndérsa 84 kan€ kryer vepra kundérvajtése.
Struktura gjinore ¢ tyre #shté 2 lemra ndérsa (€ tjerét jangé meshkuy.

Nga ky numér i delikuenteve kemi 25 pErstrités (& veprave,
Masat e shqiptuara ndaj kétyre delikuenteve kemi : 84 delikuent kan€ masén edukative
Kujdesi i shiuar prindor, 10 delikuent kang masén

Kujdesin e shtuar t& Organit 1& Kujdestarisg dhe 4 delikuent

Puna me interes publik T€ tjerat jané né procese (€ gjykatave. NE rastet e delikuenteve Zyrtarét e
Shérbimit Social kané marr pjesé gjaté intervistimit nga ana SHPK-s€ Kaganik né€ 55 raste ng
kohé té ndryshme.

Fémijét me aftési t& kufizuar (€ pérhershme ( FAKP )

Né kéte kategori (€ [Emijéve me t& meta, kemi  evidentuar dhe i kemi udh&zuar q@ t€ gjejné
shérbim adekuat né institucionet pérkatése .njékoh&sisht i kemi udhézuar lidhur me mundésiné e
edukimit dhe arsimimit né shkolla speciale.

47 fémijé 1w éshté njohur nga komisioni mjekésor e drejta pér ndihmé materiale pér familjet qé
kané fémijé me altési & kufizuara né bazé (€ Ligjit 022/09, ku prej tyre jané 16 femra dhe 31
meshkuj. NE vitin 2018 kemi pasur 13 aplikime pér komisionin mjekgsor ku prej tyre iu éshié
njohur e drejta vetém 6 fémijéve. 22 [@mijé nga ne  kané kaluar n€ pensionin invalidor
tetrapelgjik dhe parapelgjik 1€ cilét nuk jané né kompetencat tona por t€ fondin pensional.

NEé QPS éshté evidentuar edhe kjo kategori ¢ njerézve ku njé pjesé e tyre jané pérfshiré né
skemén ¢ SNS, njé pjes€ v &shté ofruar shérbim social. ndérsa njé€ pjes€ ka mbetur pa u
pérfshiré né ndihmé sociale pér shkak té kritereve t& SNS |

QPS né Kacanik kété kategori  vazhdimisht e ka  késhilluar, orientuar gé & vizitojné
gendrén mentale né Ferizaj ku njé numér ityre jané klient€ € rregullt & késaj gendre.
Me aplikimin e ligjit pér personat me afiési t€ kufizuara kemi njé rénie t€ tyre

T€ rriturit me gjendje konfliktuoze

Ng kété periudh@ njé viegare | kemi pasur 8 raste (gifte bashkéshortore) né kontest shkurorézimi.
(JPS insiston qé prindérit pas shkurorézimit (& gézojné 1€ drejtén e kontaktit me fémijét e tyre .
sipas marréveshjes paraprakisht (€ caktuar né mes QPS-s€ dhe bashkéshortéve.

Kemi pasur 3 kontaktime 1€ fémijéve me prindérit q€ jané n€ proceduré ligjore. prej kétyre
kontakteve kemi pasur 6 f€mijé.

Té rriturit me sjellje asocial

Pér kété kategori sidomos pér narkomanét nuk kemi raste t& paraqitjes prané QPS-sé Trafikimi i
genieve njerézore,

Gjaté kétij wviti, Shérbimi social nuk ka asnjé rast t& trafikimit as t& miturave por as té rriturve
qé éshté identifikuar nga Shérbimi Social.

Adoptimi { Birésimi )



Né vitin 2018 kemi vetém njé kérkesé pér adoptim . por nga vitet e mé hershme kemi 8 kérkesa
pér adoptim, prej tyre € kané pércaktuar edhe gjining e [@mijés. 4 kané kérkuar femra dhe 4
meshkuj.

Strehimi familjar tek t€ aférmit (I'émijét pa dy prind)

Kemi 11 f8mijé pa dy prind & cilét me Ligjin e Familjes me nr. 2004/32 marrin nga 100 € né
muaj deri né moshén 18 vjeg.

Kéta [Emijé 1& gjith€ kan¢ Kujdestar Ligjor,

Shérbime tjera administrative

Gjaté vitit 2018 QPS-ja gjegjésisht Organi | Kujdestarisé ka léshuar 82 vértetime pér zotési té
veprimit dhe 64 vértetime pér lirimin nga shletésia e Kosovés e cila ka t€ b&€ gé nuk ka
obligime financiare ndaj tamiljes dhe personave € teré 10 raste € pranimit & atésisé dhe
HIME515E.

Strehimi rexidencial

Gjaté késaj periudhe raportuese Shérbimi Social nuk ka asnjé rast t€ ri t€ strehimit rezidencial.
Pérheré pér punén dhe angazhimin ton€ . pér vEshtirésit€ € cilat jan€ paragitur kemi
bashk&punuar dhe konsultuar me Divizionin e Shérbimeve Sociale prang DPSFE - sé me IPS si
dhe me t& gjitha QP5-8t me 1€ cilat jemi angazhuar né bashképunim né kryerjen e léndéve 1€
ndrvshme .

Gaté kit viti t€ gjithé Zyvrtaré e Shérbimit Social kang& marré pjesé né trajnimin ¢  organizuar
nga DPSI né projektin e grupit t& Helsinkut me temén  Mbrojtja Sociale né Kosové. Vien té
theksohet se kemi pasur njé bashképunim me OJQ-Et, gjykatat, policing dhe me shkollat.
Shérbimi Social né QPS-né né Kaganik ka 2 punétor |, ku t& gjith€ jan€ me pérgatitje universitare,
me strukturé gjinore jang 1€ gjithé meshkuj 1€ kombésis€ shqiptar.

INSPEKTORI SANITAR

Pér mos respektim t& Ligjit Nr.03/L-016 Pér Ushqimin . dhe shkeljeve té normave sanitare dhe
mos respektim 1€ vendimeve jané gjobitur me dénime mandatore . 10 operator ekonomik, kurse
nga gjvkata pér kundravajtje &shié shgiptuar mé gjobé dhe dy [Endé jané né proceduré,

Ng bashképunim me Inspektorin ¢ tregut jané léshuar 38 pélgime mbi plotésimin e kushteve
teknike, higjeno —sanitare € objekteve pér zhvillimin e veprimtarie tregtare .

Né procedurén e dhénies sé lejeve ndértimore pér ndértimin e objekteve jané lgéshuar 8 pélgime
mbi harmonizimin e projektit krvesor me kushtet sanitaro-teknike t& ndértimit .

Bazuar né L/A(shéndetési ) Nro 142003 Pér Qarkulluesit me pakicé pér produktet dhe pajisjet
medicinale \Ligp Nr.O4/1-125 Pér Shéndetdsi \LU/A 08/2014 né procedurén e licencimil jané
léshuar 3 Aktvendime mbi plotésimin e kushteve higjeno —teknike dhe sanitare t8 barnatoreve
dhe ordinancave private shéndetésore, si je jané shqiptuar tre gjoba mandatore pér mos
respektim t& vendimit t& inspektorit sanitar .

Pér mos respektim € Ligjit Nr. 04/1.-156 Pér kontrollin e duhanit. U/A (shéndetési ) Nr.09/2015
Mjediset pa tym duhani, jané shqiptuar gjoba mandatore 4 personave fizik ,prané Gjykatés
themelore —divizioni pér kundérvaijtje .inspektori sanitar ka parashtruar 2 kérkesa pér shgiptimin
¢ masave ndéshkuese kontorm dispozitave Ligjore né fugi .



Bazuar né Ligjin nr.02/L-109 —Pér parandalimin dhe luftimin e sémundjeve ngjitése, jané léshuar
40 vendime pér kryerjen e kontrollit shéndetésor ndaj bacilbartjes pér punctorét q& vijné né
kontakt & drejtpérdrejt me ushgimin. furizim & popullatés me ujé @ pijshém, me barna
farmaceutike, mijekimin ¢ pacientéve elj.

Artikujt ushgimor q&¢ nuk i kang pérbush kushtet pér konsum dhe qé i ka skaduar afati i
pérgendrueshmérisé jané asgjésuar. ku vlera e artikujve gshic 7.580 €.

Jané l&shuar dy akivendime pér rrivarrimin e personave (& vdekur.

Jané inspektuar t& gjitha objeklet edukativo — arsimore .

( kushtet higjeno —sanitare jané né nivel mesatar) .

[:shté béré inspektimi i & gjitha objekteve hoteliere dhe me KEt€ rast Eshié béré edhe depistimi i
kétyre objekteve dhe jané marré disa  strisho pér ekzaminim mikrobiologjik — ku mund té
theksohet se strishot e marra kang rezultuar né nivelin ¢ kénagshém .

Gjaté vitit 2018 nga Instituti Rgjional-Ferizaj jané analizuar 4 mostra kimike dhe 4 mostra
bakterologjike € ujit t& pijshém. sipas kérkesave € qytetaréve.

Gjaté késaj periudhe kemi pas bashképunim € ngushté me IKSHP-rajonal Ferizaj ,AUV-sé,
Giykatén Komunale dhe Policing e Kosovés.

Drejtoria e Arsimit dhe Kulturés

gjaté vitit 2018

Aktivitetet kry_ttsure pér realizimin e ketij Arritjet/progresi/performanca kyge gjaté vitit 2018
prioriteti

1.Pérfshirja e fémijéve né arsimin pararshkﬁtm' | 1.- N& 12 shkolla amé fillore ¢ té mesme t& uléta funksionojné
dhe fillor; paralelet parafillore. ndérkohé q& n¢ k&g vit shkollor jané
regjistruar gjithsej 488 fémijé t& shpérndaré né 27 paralele. Vien
té theksohet se sivjet jané hapur edhe dy paralele pér fémijél
parafillor: né Runjevé, paralele e ndaré e SHFMU “Emin Duraku™
dhe né Strazhé, paralele e ndaré e SHFMU “Dituria™. Pérmes
organizimit & kétij niveli shkollor synojmé zhvillimin shogéror,

intelektual e fizik 1€ ¢do fEmije. ndérkaq g€ né klasén e paré, né
fillim & vitit shkollor 201812019 jané regjistruar gjithsej 527
[Emijé,




2.Ngritja e cilésisé - Zbatimi i plan-programit

mésimor; pérgatitja ¢ dosjeve (portofolio) me

shkrim e mésimdhénésve pér oré mésimore

2.- Implementimi i reformave né mésimdhénie dhe nxénic, me
theks @ veganté zbatimin ¢ Kurrikulés s& re (Kurrikulés Bérthame
| pér Arsimin Parauniversitar) dhe ofrimin ¢ mund@sisé q& nxénésit
| & Komunés song & pérfitojné njohuri dhe kompetenca pér té gené
| konkurrent me bashkémoshatarét e tyre né vend e mé gjeré.
Neritja e cilésist mbetet prioritet bashké me ngritjen e
kapaciteteve 18 mésimdhénésve por edhe ngritjen e pérpjekjeve
dhe pérgjegjésisé né puné. Gjaté fundit t& gushtit t& vitit 2018
| jané trajnuar afér 115 mésimdhénés té shkollave tona pér zbatimin
¢ Kornizés Kurrikulare né Kosové 1€ cilét jané né zbatim € kétij
programi & ri shkollor. Ndérkaq, edhe pérgatitja e dosjeve
{portofolio) té mésimdhénésve pér fushat; Gjuhé€ dhe komunikim,
Matematiké, Shkenca t&€ Natyrés, Shogéria dhe Mjedisi dhe _
Meésimi Klasor, po ashtu ka gené né funksion € ngritjes sé cilésisé
dhe zhatimit & Kurrikulés sé re.

3. Vlerésimi i njohurive 1€ nxénésve sipas

standardeve, vlerésimi i brendshém dhe i jashtém

- Testi i Maturés dhe Testi @ Arriishmérisé

3.- Ka vazhduar vlerésimi i njohurive té nxénésve sipas

standardeve. respektivisht sipas kurrikulés s€ re 1 bazuar né

rezultatet ¢ 18 nxéndsit pér kompetenca, lushe kurrikulare dhe

|éndé mésimore.

NE afatin e gershorit, né fund 1€ vitit mésimor 2017-2018, testit t&

maturés i jané nénshtruar gjithsej 440 maturanté t€ dy shkollave 1&

mesme t€ larta. N& Gjimnazin “Skénderbeu” nga gjithsej 268

nxénés maturant, provimit t€ maturés iu jané nénshtruar gjithsej

263, ndérsa rezultat pozitiv kané treguar 245 prej tyre apo 93.15

%o. Nd@rkag. né SHMP nga gjithsej 210 nx&nés maturant, provimit

1€ maturés iu jané nénshtruar 177 prej tyre, ndérsa testin ¢ kané

| kaluar vetém 39 apo 22 %. Ndérkohé, gé né afatin e dyté (18

| gushtit) né provimin e matyrés, nga € dy shkollat kané hyré 106

| maturant. duke pérfshiré edhe ata nga vitet e mé hershme, ndérsa

| kan€ kaluar 51 prej tyre apo 48.11 %. Gjaté vitit shkollor 2017-

2018, né dy shkollat e mesme. mésimet i kané vijuar 478 nxénés

maturant, prej tyre 268 né Gjimnazin “Skénderbeu™ dhe 210 né

| SHMP “Feriz Guri dhe véllezérit (Caka”. Ndérkag, Testit 1&

| Arritshmérisé né fund & vitit mésimor 2017-2018 ju jané
nénshtruar 594 semimaturant nga 12 shkolla amé fillore e té
mesme € uléta dhe 7 paralele té ndara lizike, t& cilat e kang

~ pérfunduar klasén e nénté. Semimaturantét kaganikas kané arritur




I rezultate relativisht (& mira duke arritur nivelin e kalueshmérsé né |
shkallé komune prej 32.70 % e qé krahasuar me vitin paraprak
(46,37 %) Eshté shénuar ngritje pér atér 6.33 %.

4. Trajnimi i mésimdhénésve sipas fushave " 4.~ Jané trajnuar afér 115 mésimdhénés né fushat: Gjuhé dhe
Komunikim, Matematiké, Shkenca t€ Natyrés, Shogéria dhe
Miedisi, Mésimi Klasor, Edukimi Fizik. Artet dhe Jeta e Puna.
Meésimdhénésit e trajnuar jané angazhuar né klasat 1.2, 6 ¢ 7 né
shkolla fillore e te mesme & uléta dhe klasat 10 e 11 né Gjimnaz.

kurrrikulare .

—t

5.Funksionimi i organeve t€ shkollés: K&shilli 5.- Ngritja e nivelit 1€ pérgjegjésisé, ndarja e punéve dhe

Drejtues 1 Shkollés, Aktivet Profesionale. pérgjegjésisé né pérputhje me rolin e tyre .

Koordinatorét e cilésisé dhe Ekipet pér - Koordinatorét e pérzgjedhur jané angazhuar né sigurimin e
Parandalim dhe Reagim ndaj Braktisje dhe cilésisé pérmes procesit t& planifikimit gjithépérfshirés ku jané
Mosregjistrimit, pasqyruar nevojat dhe prioritetet e shkollave dhe né pérgjithési

zhvillimin e arsimit, ndérsa Ekipet pér Parandalimin dhe
Feagimin ndaj Braktisjes dhe Mosregjistrimit si mekanizém
parandalues éshté angazhuar pér mundési t€ barabarta pér (& gjithé
pér parandalim dhe reagim ndaj braktisjes dhe mosregjistrimit né
shkollé,




6.Zhvillimi i aktiviteteve shkollore ¢ fj.m.hél_.i.i._-i.il e garave (& diturisé né nivele t& ndryshme:

jashtémésimore . limpiada 2018 e Matematikés s& Kosovés, pér klasat 9, 10, 11
idhe 12 dhe Olimpiada e Fizikanéve 1€ Kosovés 2018, pér klasat 9,
10, 11 dhe |2, mbajtur né Departamentin e Fizikés,

Garat shkollore né nivel komunal me rastin e
| Dités sé Clirimit né 7 [énd€ mésimore: Gjuhé Shqgipe, Matematikeé,
| Kimi, Fiziké, Biologji, Gjeografi dhe Histori. Nxénésit
| piesémarrés né & gjitha garat, kang treguar rezultatet té
| kénagshme, ndrsa jané organizuar me géllim € nxitjes sé

| nxénésve pér thellimin e njohurive (@ tyre. Po ashtu, pér ¢do vit |
organizohen dhe mbahen edhe garat shkollore té tjera (sportive)
me géllim € zhvillimit té shkathtésive etj, ndérsa nxénésit ¢
shkollave t& Komunés soné marrin pjesé edhe né garat qé
arganizohen né nivel vendi. Vlen t&€ vegohen edhe garat né nivel
komunal ¢ Republikan né futboll e sporte tjera, t€ cilat kang
ndikuar né masovizimin e sporteve dhe kulturés fizike tek |
nxénésit.

7.Investimet né objektet shkollore | 7.Gjaté vitit 2018 ka vazhduar ndértimi i 3 objekte té reja
| shkollore: né Kaganik té Vjetér, Gllobogicé e Kovagec e po ashtu,
| ka vazhduar edhe ndértimi i objektit t& ¢erdhes s€ re pér f8mijé né
| Kaganik i filluar nj& vit mé& parg. N& Gjimnazin “Skénderbeu™
| 8shte realizuar projekti “Masat e eficiencés sé energjisé” i
financuar nga MZhE. né vleré rreth 160 mijé euro. MASHT né
vlerén e p€rgjithshme prej 73,000 euro ka realizuar disa projekte
si né objektin e shkollés “Jusuf Gérvalla™ né Bigec ku éshié
rregulluar aneksi shkollor, hapésira ku éshté vendosur kalldaja e
ngrohjes me avull, ndérsa né shkollén e fshatit Nikaj éshté
renovuar kulmi. fasadimi ¢ izolimi i pjesés s& objektit té vjetér dhe
rrethoja ¢ oborrit shkollor, Né shkollén ¢ fshatit Runjevé éshté
béré rregullimi i oborrit dhe éshté ndértuar fusha sportive dhe né
shkollén e fshatit Bajnice éshté ndértuar aneksi shkollor dhe fusha
sportive. Ndérkag, investime pér rregullimin e objekteve shkollore |
Jjané béré edhe nga buxheti i Komunés né shumén e pérgjithshme |
| prej 35.768 euro ku né SHFMU “Emin Duraku™ né objektin e
vietér jané riparuar shkallét e hyrjes dhe rregullimi i sallés sé
! edukatés fizike, né SHEMU “Idriz Seferi” né Bob, né shkollén
amé €shi€ shtruar me linoleum dyshemeja e klasave, ndérkohé gé
¢€shté ndértuar ndrigimi né fushén sportive.
- Po ashtu, me linoleum &shté shtruar edhe dyshemeja e klasave né
SHEMU “Qamil Ilazi” n¢ Kaganik & Vijetér (objekti né Fushé 1&




Pajtimit) dhe né SHFMU “Ali Asllani™ né Doganaj éshté rregullua |
salla ¢ arsimtaréve dhe nyjet sanitare, ndérsa né shkollén 4

klaséshe 1€ Provolisé (SHFEMU “Kadri Zeka™ ) éshté béré ndérrimi

i dritareve. lverja e brendshme e objektit dhe rregullimi i nyjeve
sanitare e né SHFMU “Agim Bajrami” né Stagové jané ndérruar
dvert e klasave té pjesés sé vietér & shkollgs dhe &shté shtruar me
linoleum dyshemeja, ndérkohé qé& gshié rregulluar edhe njé pjesé e
trotuarit. ndérkaq né Gjimnazin ** Skénderbeu” jané shtruar
dvshemeté e klasave dhe palestrés sportive me linoleum.

Aktivitetet krvesore pér realizimin ¢ kl:tlj
prioriteti B
Zbatimi i Planit Lokal t& Trashégimisé Kulturore
- PLTK

Arritjéﬂpmgresi!perfarnmnca kyge
gjaté vitit 2018
Institucionet qcﬁmm. rf:ép::ktivishl Instituti arkeologjik ng
bashképunim me nivelin lokal jang angazhuar pér ruajtjen dhe

| promovimin e trash€gimisé kulturore né komunén tong .

Prioriteti 8: Pérmirésimi i aktivitetet rinore

Aktivitetet kryesore pér realizimin ¢ kiEtTj
prioriteti

Shénimi i datave té réndésishme
pér rining

Organizimi i aktiviteteve kulturore

Organizimi i aktiviteteve sportive

i Arritjet/progresi/performanca kyge gjaté vitit 2018

" Me mijete linanciare jané mbéshtetur aktivitetet rinore duke i
pérfshiré njé varg aktivitetesh sportive e aktivitetet tjera nga fusha
| 1& ndryshme. Njékohésisht, éshté arritur t& béhet masivizimi dhe
ngritja né nivel mé (€ lart€ i aktiviteteve rinore — sportive.
Fugizimi i KVRL pérmes aktiviteteve si dhe bashképunimi me
mstitucionet gendrore dhe ndérkombétare. Gjithashtu jang

organizuar edhe vizita studimore jashté vendit ( Irlandg)

| Pérmes organizimit & Festivalit lE"SI'IHqEI"IV'E dhe Ansambleve

| Kultrore Kaganiku 2018, 1€ XXIX me radhg &shté arritur (& ruhen |
vlerat kulturore. Eshté ruajtur tradita e kéngéve dhe valleve
popullore qé kultivohen né trojet shqiptare. Gjithashtu jang
mbéshtetur edhe organizatat kulturore g€ veprojné né Komunén
toné né mbarévajtjen ¢ aktiviteteve 1& tyre,

Jané organizuar turne & 11dr}-'ﬂhi.*',—m me rastin e datave &
réndésishme vendore. kombétare e ndérkombétare meqé rast
krahas kétyre aktiviteteve &shté béré edhe identifikimi dhe
promovimi i talenteve (€ rinjé pér aktivitetet sportive .Gjithashtu

| jané mbéshtetur edhe klubet sportive gé veprojné né komunén
ton¢ pér mbajtjen ¢ aktiviteteve ( garave ) té tyre vjetore.




Drejtoria e Shérbimeve Publike dhe Emergjencés

Raporti pérmbledhés i punés njévjecare né kuadér té Drejtorisé se Emergjencave dhe
Shérbimeve Publike ka pér qéllim raportimin pér krvetarin e komunés, kuvendin
komunal si dhe informimin e opinionit publik pér punén e DESHP-sé pér periudhén
Janar-Dhjetor 2018

I.  INFRASTRUKTURA RRUGORE
»  Asfaltime té rrugéve lokale
Drejtoria ¢ Shérbimeve Publike dhe Emergjencave, né kuadér 1é pérgjegjésive dhe aktiviteteve té
saja gjaté vitit 2018, lokus 1€ vecant? i kushtoi realizimit t€ projekteve kapitale brenda listés se
miratuar nga kuvendi komunal. Né bashk&punim € ngusht€ me zyrén e kryetarit dhe (€ drejtorive
tjera 8shié angazhuar pér implementimin e projekteve € infrastrukturés rrugore (€ cilat jané

paragitur si vijon:

»  Asfaltime dhe ndértime (€ rrugéve lokale nga buxheti i komunés
(ijaté késaj periudhe. nga lista e investimeve kapitale me buxhetin ¢ komunés jané realizuar gjithsej 19
projekte rrugésh 1€ asfaltuar dhe ndértuar me kubgza | ku gjatésia e rrugéve 1€ ndértuara arrin 11,010.46m.

Cijatésia ¢ rrogés'm (i jErésia e rrugi:'s."m:
SIL | EMERTIMI L PROJERKTIT
1| Ndértimi i rrugive né lagjen Hajdar B04.81 2.414.43
R e BRI e
20 Mdértimi i rrugéve nt Bepraci 1o2s e i '.‘.'-%ﬂ?gﬂ
3 Ndértimi @ rrogive nd Racanik f ¥ jerie 1575 4,725
4 NdErtimi i rrugive ndt Dva )i 516 1,530
5 Rregullimi 1 infrastruktords né fshatin
Bk 280 =
6| Ndértimi i rrugéve nd tshatin Kaotling 1400 4200
P NdErtim i reagive ng fshatin Stagovi 539 1,617
& | Mdértimi i rrugitve nd fshatin Wiki - 540 2,430
9| Asfaltimi i reugés Gabreicé -Duraj 98k 4,437
Ndétimi dhe asfaltimi i rrogéve né
10
CillohogicE thid e
11| Mdértimi rrugive né lagjin Meziraj 6748 2,024.4
13 Asfaltimi Prrugés né fshatin Girlice-fuza 370
v
L3 | Nddrtimi i rrugive né hatin Biges 373 1119




_, | Rregullimi i rrugéve né fshatin

2 e el B s e
15 | Ndértimi i rrugéve né Ronjevi 146 433
16 | Rreegullim i rrugéve né lagjen Dushkaja 485,85 1,468.55
17 Asfaltimi -i.-r.rugﬁ.\' “'I'cr:.iu"-l]uganﬁ B i
faral/traseja .
is Rregullim i rrugéve nié fshatin Gajre-faza
_IJ_'m_u ret mbajtise B B
19 Ndértim i rrogis “Shaban Fleei™-
fazalitraseja - B
Tutal 11,010.46m 35,302.38m’

Poashiu né kuadér & projektit & drejtorisé pér zhvillim ekonomik "Rregullimi dhe asfaltim i rrugéve
lokale™ jan# implementuar edhe 6 rruge tera me shiresé asfalti dhe kubza né gjatési=875m

[Nr. | Emértimi Gjatésia/m | Gjerésia/m’
l. Rruga “Martirét”-Stagove 2 18m 654 |
2. Rruga “Imer Elezi”-Kacanik B4m 2az

'3 | Rruga “Ali Baftiu"-Dubrave 195m |58

| 4 !{ruga":t'i}ﬁ1 x"-.llmn.:luj"-!imaquu_ | 210m 630
3 Degézim i rr."Besnik Begunnea™ | S92m 218
fi Degézim i mm."Faruk Dogani™ né Rakoc. " 76m 1228 7]

[ Total | 875m 2.625m°

Gjithashiu pérmes nénshkrimit & memorandumeyve me ministrité ¢ ndryshme dhe me bashkéfinancim 18
komungs jané realizuar edhe projekte tjera né infrastrukiurén rrugore,

»  Asfaltime & rrugéve lokale nga Ministria ¢ Infrastrukiuriés 2017-2018

Ministria e infrastrukturés financon kéto projekte mé shumén 214,354 81€ kurse komuna bashkéfinancon
vlerdn 10% 1@ kontratés me shum@=21 205200 Tolali i kontratds=235 560.01€

Nr. | Emértimi Cijaldsiadm '[]j:‘:r:’c’ﬂiu.-"ni"r
I. | Rruga “Lushi™-Doganaj | 1911 7.644 ]
2. | Rruga"Rezhanc-Dullovi | 599 2,396

3 | Rruga “Liria"-Gérlice 485 1940




4 Rruga “Razim Hasy)"-Gabrricé 750

- |
5 Rruga e lagjes Trupaj-Kovagqec

3000

Total i “3,74::.11

1

14.980m*

}_

Jané duke u implementuar edhe 9 projekie né infrastrukturén rrugore, disa duke u pérgatitur traseja si fazé

# Asfaltim dhe rresullim i rrugéve nga Ministria e Infrastrukturés 2008-2019

¢ [-ré, pér 1€ vazhduar me shtresén e astalut né vitin 2009 né gjaiési=4, 143m apo 14.200m’

Nr. | Emértimi Gjalésia Gjerésia

I | Rruga “Prushi™-K. Vietér N 350 1.050
2. | Rruga “liria"Elezaj 206 | 618
'3 | Rruga “Pishtarét ¢ Lirisé¢™-Elezaj - 1435 1,305

4 | Rruga™Man Dashi”-Stagové 400 1,200

5 Rruga”Adem DL!IIN'E“Jf'Eité_i a 32 936

6 Rruga”Xhevé dhe Fehmi Ladrovei-lagjja Kok 22 a6l

/Runjevé i

7] Rruga e lagjes Brruti-Kaganik - 230 | 690
'8 |R ruga” Arbé r[a“—KaEun_i K 210 630

o | Rruga “Mujedin Aliu"-K Vietér | 780 Ta0
~ | Total - | 4143m | 14209m* |




# Asfaltim dhe rregullim i rrugéve nga Ministria ¢ Zhvillimit Ekonomik

e
Komuna ¢ Kaganikul ka pérfituar cdhe njé projekt dhe ka nénshkruar memorandum me ME-né Ky
projekt éshié ckzekutuar né fshatin Begracé.

‘ NI "|"I-f'r-n+'&r1imi . Gjatésia | Gjerésia

[ ‘ Ndértimi i rrugés néiaéje?l—?jza-ﬂagrﬂcﬁ | 2.300m ‘ 8,050m’

» Ndértimi i rrugéve lokale né bashkéfinancim me Ministriné e infrastrukturés
2017-2018.
Ne bashképunim me MI-ngé, gjat¢ vitit 2017 jané duke v implementuar edhe 14 rrugé dhe

rrugicave né gytetin e Kaganikul. Projekti ésht€ 2 vjecar dhe ka vazhduar implementimi i saj
edhe né vitun 2018,

‘ NR. | EMERTIMI Gjatésiw/m | Gjatésia/m’
‘ | - Rruga “Nexhmush Elezi™-Kaganik . 25650 | 768m’
| 2. Rruga “Selim Shehu™-Kaganik | 479.6m RGN
3. _Iﬂuga “Burim Rexhu:.‘_—K_m;_ﬂE].;_ - 412m 1236m>
i 4 Rruga “Rushit Luta™-Kacanik [a2m | 426m°
: B I{.l‘uga “Bajram Berisha”-Kaganik | 236.5m . 827.75m"
& Rruga “Migj&:ni"—Ru{:urﬁI\'_ - 294m 882m°
7 __Tguga “UkE Meta™-Kaganik 313m 1290m"~
8 Rruga “Blerim Raka™-Kaganik 198.50m 595.5m°
| E Rruga “Mejdi ]_)am"rs_h-i"TK_ﬂééﬁiﬁﬁg__maﬂ-i_ 450m 1800m’
deri te “Tefik Raka
10 | Rruga “Mejdi Dalloshi”-Kaganik-Segmenti | [61m 483m’
| [[-deri “tek doket shehri™
10 Rruga “Kjani Bela”-Kaganik N _l 413m 1240m°
=3 “_R?uga “Asim R’L]kslﬁ"—Kaq_;a]‘;i.l;:“ = |84m 552m°

13 Rruga “Veli Dema-Kaganik ' Ne proces Ne proces




14 Rruga “Voskopoja“-Kagcanik 186m 560m” |

[ Total 13.726m 12,338.25m” |
|

» Mirémbajtja e rrugéve lokale

Gjaté vitit, DSHPE-ja éshté angazhuar né mirémbajtjen sistematike t& rrugéve egzistuese té
cilat jand (& asfaltuara dhe rrugéve té shtruara me shtresé zhavori. Me poshté do € japim
listén e t€ gjitha rrugéve né 1€ cilal €shté intervenuar dhe jané rehabilituar me shtresé
zhavori.

Nr. | Emértimi i rrugés Aktiviteti
1 | Rruga *Veseli™-Stagové [:shté shtruar me zhavor
2 Rruga “Krraba™-Stagové [shté shtruar me zhavor
| B t _
E Rruga né Semaj te Lpérm Eshié intervenuar me zhavor

1. UJESJELLESI
~ Rregullimi i sistemit aktual (€ ujésjellésit dhe ndértimi i rrjetit (€ ri t¢ ujésjellésit
Gjaté kesaj periudhe &shié vazhduar me projektin “Sanimi, rekonstrumi dhe shtimi i
kapaciteteve ujore pér sistemin ¢ ujésjellésit Nikaj, Dubravé, Doganaj, Elezaj, Sllatin€ dhe
Kacanik i Vjetér™. Jant punuar 2 rezervuare. Rezervuari né fshatin Sllating 50m” dhe &shté
finalizuar rezervuari 740m” né lagjen Prushaj/Soponicé, rezervuar qé do t& shérbej pér lokalitetet
Elezaj-Doganaj dhe Kagcanik 1 Vjé@r . Gjithashtu jan€ punuar rrjet furnizuese né drejtim té
{shatrave Dallosh, Kovag. Tushaj. Demnik. Provoli. Elezaj. Terziu, Doganaj dhe Koxhaj.

# Po ashtu ng bashképunim me kompaningé Bektel &Enka &shté ndértuar edhe rezervuari i
gytetit me kapacitet L000m’ pér nevojat e gvtetit 1€ Kacanikut.

# Kemi arritur ge me mjetet buxhetore té komunés té realizojmé projektin “Furnizimin me
gyp t& ujésjellésit™. Jané siguruar 5000m gyp P63 pér nevojat e rrjetit t& ujésjellsit ne
fshatin Duraj.

I1I.  KANALIZIMET

»  Ndértimi i rejetit ¢ ri (¢ kanalizimeve

NE kuadér 1€ kodi buxhetor "Ndértim i kanalizimeve fekale dhe atmosferike”-jané realizuar 7
projekte t& ndryshme né gjatési wotale =4.434 8m_si dhe kemi bere furnizim me gyp te
kanalizimit ne gjatédsi 2,941m



' Emértimi - Gjatésia
' ]: i Fu r.n.:l.;’_irll .rﬁc l-,gy'pa 0250 dhe 7 pt.lscta:nc lﬁiétli.l{é _ EL_]E}‘mETp )
2 Furnizim me gypa 0250 dhe 2 puseta né Kaganik 30m
3 | Furnizim me oypa D160 dhe 2 puscia né Prushaj 170m
4 Kanalizimi ne fshatin K_{‘.uwalLF:t-IIgia Enrﬂq 250m
3 Kanalizimi ne fshatin "?Mgn_n,—ldgm H.}-xa:'; —I_‘ﬂ m
6 | Furnizim me g}'pﬂa 15 né lagjen Kukaj | 175m
| 7 Kanalizimi ne fshatin Stagové-lagjja Teneq - 285m
'8 | Kanalizimi ne lagjen Tushaj-Soponice 1666m
9 | Furnizim me gypa ©3 1 5-Korblig 60m
10 | Furnizim me_g};pa P250 dhe 5 pusanc Ivajé 300m
11| Kanalizimi te la ]:'.Li._-|-:d HIII'IiT\'LirF-r.FK._";.}_]u"l-i;' 111233m
12| Kanalizimi te lagjja e Regéve-K . Vijeter 570m
13 | Furnizim me gypa te Agif Nallbani 60m i
14 | Furnizim me gypa ne Dushkajé 80m
5 | Furnizim me gypa ne Trupaj 430m
| £ | Furnizim me gyvpa @315 lagjja Hajdar-Dubravé . | 150m
17 | Furnizim me gypa 315 dhe 4200 te shkolla 60m+66m
Kovagec |
18 | Furnizim me gypa 0250 né lagjen Tifek-Lamaj " 260m
miﬁm me gypa rr. Triumf R-i;:d"ﬂlagr.wﬁ— _L'?U'[Jm
mllﬁlﬁ gypa Bob-Veli Dema | 200m
447.50m

21 | Kanalizimi te lagjja Krraba-Stagové

L’I‘ma] 2018

o 7,375.8m |




V.

Poashtu né bashképunim me MMPH-ng éshté finalizuar projekti "Ndértimi i kanalizimit fekal
Elezaj, Duraj, Gabrricé, Gérlicé, Bajnicé dhe Koxhaj™ ne gjaigsi rreth 28.813m/28km g& lidh
lagjet e lokalitetit t& Elezajve dhe Doganajve .

» Intervenimi né funksionalizimin ¢ kanalizimeve fekale dhe atmosferike

Sa i pérket trajtimit 1& ujérave atmosferik né komunén e Kaganikut. megjithése ekziston njé
sistem i tillé né shumicén e rrugéve & ndértuara, shumica prej tyre nuk funksionojng, késhtu
duke shkaktuar probleme (& theksuara né rrugé pér qarkullimin e automjeteve dhe kémbésoréve,
si dhe duke démtuar rrugét publike. Gjaté kétij viti kemi intervenuar né funksionalizimin e rrjetit
fekal né Dubravé, Begrace. Kaganik. ku kemi arritur 1€ funksionalizojmé rrjetin e ujérave fekale.
Edhe gjaté kétij viti q& po hymé. planifikojmé t& intervenojmé né shumicén e vendeve mé
problematike, si dhe & béjmé zgjidhje pér kapakét mbulues & tyre, @& cilat vazhdimisht vidhen

nga persona té pandérgjegjshém.
UJRAT SIPERFAQESOR

» Investime né rrjetin ¢ ri
Gjaté kétij viti kemi investuar né ndértimin e disa rrjeteve t& ujrave atmosferike. Kemi ndértuar
rrjetin e kanalizimit te ujérave atmosferike né Bigec, Kovacec dhe lagjen Kovagi-Soponicé (&
cilat jan€ paraqitur né tabelén vijuese:

Emértimi Gjatésia

| Rregullimi i pérroit t& lagjes Koragi-kovagec 70m

Rregullimi i pérroit né lagjen Kovaq né fsh.Doganaj-
faza I 75m

Rregu]l.i.mi i kanalit pér ujra atmosferik né lagjen
Bunjak/Bigec 243m

I Totali 388m

# Intervenimi né funksionalizimin ¢ kanalizimeve atmosferike

Gjaté kétij viti ne kemi intervenuar n¢ funksionalizimin e rrjetit atmosferik né Bob, Rakoc dhe

Kukaj , ku kemi arritur t& funksionalizojme rrjetin e ujrave atmosterik. Kemi vendosur kapakét e



pusetave né rrugén “Déshmorét ¢ Lirisé"-Dushkajé. Edhe gjaté kéti) viti q¢ po hymé,
planifikojmé € intervenojmé né shumicén ¢ pérrockave dhe sistemeve t€ rrjetit (€ ujrave
atmosferike mé problematike. si dhe & béjmé zgjidhje pér kapakét mbulues t& tyre. t€ cilat

vazhdimisht vidhen nga persona t€ pandérgjegjshém.

MENAXHIMI I MBETURINAVE
Gjaté kétij viti jemi fokusuar né implementimin e Planit Komunal pér menaxhimin e
mbeturinave 2016-2021.

kemi realizuar projektin "Furnizimit me shporta pér mbeturina 1200”.Jané siguruar gjithse
2300 shporta 1201, Kéto kontejneré do té shirytézohen me géllim té rritjes sé mbulueshmérisé sé
territont & komunés soné me menaxhim t& mbeturinave,

Gjithashtu kemi vazhduar me implementimin ¢ Memorandumit & Mirékuptimit né mes GIZ-it
dhe Komunés s¢ Kacanikut lidhur me pilot projektet né fushén e menaxhimit t& mbeturinave dhe
implementimit t& projektit "Gara pér Mjedis € Pastér” ku kemi fituar grandin né shumé
137.381.00€ (66,808.00€-pér kriteret e gasjes dhe 70.573.00€ shpérblimi né grup). Kéto mjete do
Ui pérdorim pér investime ne makineri me géllim 1€ rritjes s€ mbulueshmérisé s€ territorit té
komunés soné me menaxhim t€ mbeturinave dhe pérmbushjen e objektivave g€ dalin nga Plani
komunal pér Menaxhimin ¢ Mbeturinave 2016-2021.

VL KOMUNIKACIONI RRUGOR

» Shenjézimi Horizontal dhe Vertikal

Gjaté vitit 2018 kemi projektuar dhe realizuar projekti “Shenjézimi horizontal dhe vertikal”
né disa rrugé & territorit & komunés sé Kaganikut. Poashtu jané wvendosur barriera pér
ngadal&sim 1€ shpejtésis€ (polic€ (€ shrirf) dhe pahi elastike né rrugét lokale ku éshté evidentuar
me rrezikshméri & laré.

» Funksionimi i rregullti linjave 1€ transportit publik
Transporti publik i udhétaréve né komunén ton€ gjaté kétij viu ka funksionuar miré, Gjaté vitit

jemi fokusuar né zbatimin e rregullores komunale pér transportin publik. Jan& pajisur té gjithé

operatorél me autobus, kombi-bus dhe auto taksi me leje pune dhe jané vértetuar rendet e
udhé&timit pér linjat urbano-periterike. Aktualisht funksionon transporti publik | udhétaréve n& (&

gjitha vijat té cilat jané shpallur nga DSHPE-ja,



VIL TELEKOMUNIKIMET

» Ofrimit i shérbimeve t€ internctit dhe kabllovikut

Gjatg vitit 2018 kemi pércjellé operimin ¢ operatoréve (€& licensuar pér ofrimin ¢ shérbimeve
telekomunikuese — internet dhe shérbimeve televizive — kabllovik, t€ cilét tani mé kané filluar
ndértimin e rrjetit & tyre si dhe ofrimin ¢ kétyre shérbimeve né lokalitetet ku kang aplikuar pér
operim. Kemi kérkuar q€ & & béhet shirirja e rrjetit né 1€ gjitha lokalitetet gé kang ofertuar pér

operim.

VI HAPESIRAT PUBLIKE

# Gjelbérimi dhe Parget

NE¢ kuadér 1€ projektit “Krijimi i hapésirave € gjelbéruara dhe vendosja e shportave” éshié
béré rregullimi i hapésirés s& gjelbéruar né lagjen Dushkajé, vendi ku mé paré ishte deponi
ilegale, si dhe &shté punuar hapésira e gjelbéruar prané banesés afér urés sé Bobit.

Poashtu éshté realizuar edhe projekti “Renovimi i uléseve dhe punimi i rrethojés sé hyrje té
gytetit”.

» Pastrimi dhe mirémbajtja ¢ varrezave

Gijaté vitit 2018 gshté béré pastrimi dhe kujdes 1 vazhduesh€ém 1 varrezave & déshmoréve,
posacérisht pra ¢do date & shénuar pér pérkujtime apo festa shtetérore dhe komunale. Eshté
mirémbajtur hapésira e gjelbéruar. lulet dhe drunjét dekorativ.

Poashtu éshté realizuar projekti "Rregullimi i varrezave té qytetit”-faza 11

# Trotuare dhe ura
Gjaté vitit 2018 né kuadér (€ investimeve kapitale jan€ ndértuar edhe 4 projekte t€ trotuaréve pér
kémbésor me njé gjatési totale 2,594m

[ Ndértimi i trotuarit né fshatin Bajnicé L000m

l_\lcﬁrtimi i trotuarit ne Iégjcr?E|1W.~:'I1ti_—l'f!'b_t'zi;{5 B e
|

I_\JI:EEHT i Lrotuarit né rrugén “Komandant Bardhi™ | 224m

| Ndértimi i trotuarit ne la-g_:]';;n Provoli-Soponicé a 170m

TTOTALI  125%m

Poashtu  &shté béré ndértimi i 2 urave 1€ reja mbi lumin Nerodime dhe Lepenc si dhe gshté
implementuar projekti i zgjerimit t& urés s€ Hazirit dhe urés né rrugén “Véllez&rit Caka”.



Nr | Emértimi i projektit

] Ndértimi i urds dhe rrugés mbi lumin Nerodime-Runjeve

{ R

| Ndértimi 1 urés mbi lumin Lepenc-lagjja Dallosh

Zgjerimi i urés sé Hazirit dhe urés n& rr.” VILCaka”

Lad |

o —

IX. NDRICIMI PUBLIK

» Mirémbajte e rrjetit ckzistues

Gijaté vitit 2018 kemi b&ré mirémbajtjen sistematike t€ rrjetit t€ ndrigimit publik duke intervenuar
né sanimin ¢ defekteve dhe ndérrimin ¢ trupave ndrigues ndérsa gjithashtu kemi béré edhe
zgjerim té rrjetit 8 ndrigimit publik n& zona 1€ gytetit ku nuk ka pasur ndricim. Kemi zgjeruar
rrjetin e ndrigimit publik né rrugét e zonés urbane & gyvietit dhe né lagjet periferike (Dushkajé

dhe Bob)

~ Investimet

Projekti kapital “Rregullimi i ndricimit publik™ me vieré 21,670.12€ &shié ekeekutuar né kéto
rrugé:

Rruga “Ismjl Raka”-Kaganik -64 trupa ndrigues jané ndérruar me LED
Rruga "Agim Bajrami™- 6 trupa ndrigues jang ndérruar me LED

Rruga “Avdurrahim Shehu™-jané vendosur 45 trupa ndrigues LED

Rruga “Faruk Dogani- jané vendosur 12 trupa ndrigues LED

Rruga “Medi Dalloshi™-jant vendosur & trupa ndricues LED

6. Rruga “Shetket Ferra™-Kaganik- jan€ vendosur 8 trupa ndrigues LED
Rruga “Ljup Dushkaja™-Dushkajé- jané vendosur 15 trupa ndrigues LED
Rruga "Remzi Zharku™-Dushkajé”- jan€ vendosur 4 trupa ndrigues LED

n o L b —

T

oo

~  Projekti “"Rregullimi i infrastrukturés né fshatin Bob”-&shié realizuar edhe ndrigimi né
kété lagje duke vendosur 68 trupa ndrigues né rrugén kryesore dhe rrugét sekondare.

#  Projekti “Furnizimi, ndérrimi dhe rregullimi i ndricimit publik™ né vler¢ 8,660€. Jané
zévendésuar 122 trupa ndricues ckzistues 1€ leknologjisé sé vjetér me trupa t€ rinj
eligient (€ tipit LED,



Rrugét e pérfshira né kété projekt:
I. Rruga “Skenderbeu”
2. Rr,“Emsale Frangu™
3. Rr. Qamil llazi”
4. Rr. “Sali Bajra”
5. Rr. "Besnik Begunca™
6. Rr. "ldriz Seferi”
7. Rr. "Véllezérit Caka™
8. Rr. “Reshat Shehu™

9. Rr."Nevzat Callaku™

Gjaté vitit 2018 kemi dhiéng edhe 3 leje pér shirirjen ¢ rrjetit t€ ndrigimit publik ( investim
vetanak i komunitetit ), né lagjen Selman-Doganaj. lagjen Dalloshi-Soponicg dhe lagjen Topalli-
Soponicé, Pas implementimit t& kétyre projekteve. DSHPE-ja ka marré pérsipér shpenzimin
mujor t& rryvmés e rrymaes,

X. MENAXHIMI | EMERGIENCAVE

» Bashképunimi i punéve me KKSB-né

Gijaté vitit 2018 kemi marr€ pjesé né takime me Késhillit Komunal t€ Sigurisé ng Bashkési. Fshti
diskutuar né pérgjithési rreth gjendjes s€ sigurisé né territorin e komunés soné, ku ne si drejtori
kemi dhéné kontributin tone né zgjidhjen ¢ problemeve 1€ ndryshme 1€ ngritura nga anétarét e

KKSB-sé té cilat kané gené & ndérlidhura me detyvrat dhe pérgjegjésité e drejtorisé song.

# Intervenimi né situata emergjente

Gijaté vitit 2018 jang€ paragitur shumé situata emergjente t& cilat kané kérkuar intervenim té
menjéhershém. pér @& siguruar kryesisht rrugél. pronén publike dhe private si dhe jetén e
njerézve. Lsht€ hartuar dhe miratuar n& kuvend komunal Plani komunal i mbrojtjes nga zjarri si
éshié béré evidentim i pérrockave dhe rrezikut 1€ tyre nga vérshimet si dhe kostoja e tyre pér
pastrimin nga mbeturinat dhe barnishtet ¢ ndryshme. Kemi ndértuar mure mbrojiése né rrugén
“Tefik Raka™-Kaganik, rrugén “Mukadeze [ika-Muhaxheri™ dhe né fshatin Gajre pér sanimin e
rrezikut 1€ shembjes s€ rrug@sve. Gjithashtu kemi asistuar né aksionet emergjente 18 kérkim-
shpétimit né fshatin Shtrazé. Begracé ( kérkim pér persona té zhdukur) dhe kérkimi i 2 policéve



t& réné né lumin Lepenc nga aksidenti né rrugén magjistrale. Poashtu gjaté té reshurave, né fillim
t& kétij vith. stali i@ drejrorisé dhe ckipet ¢ emergjencés, né bashképunim me kompaning
Bechtel& Lnka dhe kompaning pér mirémbajtjen ¢ rrugéve lokale. jang angazhuar né situatat e
krijuara nga vérshimet siq jané; zhbllokimi i tombonés né bulevardin e qytetit, pérroit n€ lagjen
Kukaj dhe lokacione tjera 18 rrezikuara vErshimet dhe shembjet e ndryshme.

Investimet nea recultatel e Grandit 1€ Performancds

» Raportimi né MAPL pér treguesit shtesé té performancés komunale pér vitin
2016, ku komuna e Kacanikut ka arrit gé pér kéta tregues t& performancés té
vlerésohet.

Shuma e grantit t& performancés qé komuna joné ka pérfituar pér treguesit e
performancés shtesé pér 2016, ¢hté 84,138.00€. Kéto mjete u investuan né dy
projekte:”Ndértimi i trotuarit né lagjen Imisht”-Dubravé dhe “Zgjérimi i urés mbi
lumin Nerodime dhe Lepenc”

» Raportimi pér performancén komunale té vitit 2017 ka pérfunduar mé 14 shkurt
té vitit 2018, pér 14 fushat e pércaktuara nga MAPL-ja.

Shuma e grantit t& perfromancés é komuna e Kaganikut ka pérfituar &shté 104,268.00€,
alokim i grantit pér vitin 2019, Kéto mjete do té investohen né projektin “Rregullimi i
rrugéve né zonén urbane 1€ gytetit” né vitin 2019

STATISTIKA
1 Asfaltim t€ rrugéve lokale me buxhet komunal N 37.927.38m"
| 2 Asfaltim 15?&@5\'1: lokale me bashkéfinancim nga IT‘IIHIH[H_It_Tllr_HE‘x 34.597.25m"
3 Ndértimi i kanalizimeve lekale 36,188.98 m
4 | Ndértimi i kanaleve (& hapura pér ujra atmosferike (shtretér 18 pérrockave) 388 m
5 Ndértim i trotuareve | 2.594m
6 Riparimi i rrugéve té as faltuara 120 m’
7 | Rehabilitimi i rrugéve publike (& pakategorizuara me shiresé zhavori 3 projekte
8 : Krijim i hapésirave gielbérucse dhe mbjellja e drunjéve dekorativ _ | projekt
9 | Sinjalizimi horizontal dhe vertikal - |1 projekt |




B hdmrﬁ] publik "

| 350 trupa |
Il | Ndértim i urave - . | 3 projekte
12 | Furnizim me gyp ujésjeliési & 63 - 5,000 m
‘ 13 | Ndértim i murit mbajtés - 3 projekte
14 | Renovimi i uléseve dhe punimi i rrethojés né hyrje t€ gvtetit | projekt |
15 | Furnizim me shporta pér mbeturina 2.300 cp
— e I

Drejtoria ¢ Ekonomisé, Financave dhe Zhvillimit Ekonomik

Buxheti pér vitin 2018

Pérmes ndarjeve buxhetore pér secilin scktor komunal &shté arritur & edhe 1€ realizohen ne
pérpikéri gjitha aktivitetet komunale si né aspektin e realizimit te projekteve kapitale. mallrave e
shérbimeve, subvencioneve e transfereve, shpenzimeve komunale dhe pagave e méditjeve.



Pasqyra e pranimeve dhe pagesave té parave té gatshme pér Komunén e Kaganikut
Pér vitin & parfunduar mé 31 dhjetar 2013

BURIMET E FONDEVE

Gjilhse)

Granti geventar

Té hyrat wetanake

Tk hyrat 2 ceckuara

Grantet e pércakiuara t donalonéve
Huamzmjal

Fondi zhwilimsar ré mrggesm
Pranemel erz

SHFRYTEZIMI | FONDEVE

Gjithsej

Cparacianal
Paga dhe moga
Malia dhe sharmme
Snpenzime korungli

Transferat
Translese the subsencions

Shpenanme kapnals
Prona, aodmass dhe pajss

Kk i fuamarnéve

Pagasa fara

Tatimi né Proné
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Zyra e Tatimit né prone né bazé 1& Rregullores pér vendosjen e tatimit né proné n€ territorin e
komunés sé Kacanikut pér vitin 2018 -nr.01-Nr.104/02-30543/17 ka béré pérgatitien dhe
hartimin e planit pér shtvpjen dhe shpérndarjen e faturave € tatimit pér vitin 2018. Pos punéve
té pérditshme Zyra ¢ tatimit né proné ka filluar shtypjen e faturave tatimore me 11.01.2018 dhe
alé per secilén Zoné Kadastrale, pra pér 29 zona kadastrale Numri i faturave t¢ shtypura éshté
9029 né vlerd prej 272.034.61€. N¢ vazhdimési me shtypjen e faturave kemi filluar edhe
shpérndarjen e tyre népér adresa (€ pronés e g€ t€ njejtat jané shpérndaré brenda afatit ligjor gé
gshié 31 Marsi, ndérsa vlen té theksohet se pér shpérndarjen e tyre kemi angazhuar dy(2) punétor
shtesé dhe se faturat jané shpérndargé me kohé.



Menjéheré pas fillimit (& shpérndarjes s¢ faturave latimore Ka filluar edhe procedura e ankesave
dhe até: a) Nése si rezultat 1 shénimeve (8 pasakia, vlerésimi i pronés nuk éshté i drejté; b)
Vlerésim & gabuar (8 pronés: ¢) Matje 1€ gabuara: d) Normé tatimore ¢ pasakté, bazuar né
shfrytézimin e prongs; e) Zbatimi i gabuar i nenit 8 1€ Ligjit nr. 03/L-204, “Pér tatimin né pronén
e paluajtshme™, lidhur me lirimin nga tatimi né pronén e paluajishme; f) Pércaktim i pasakié i
zonés tatimore pér vlerésim: dhe g) Nése fatura e tatimit né proné éshié nxjerre né kundérshtim
me Ligjin nr. 03/L-204 “Pér tatimin né pronén e paluajishme™.

(ijaté afatit 1€ ankesave nga 07-30L04/2018 Zyra ¢ tatimit né prong ka pranuar 131 ankesa dhe até
sipas kategorive te pronés 82 ankesa pér objekte banimi.2 objekte bujgésore,5 objekte te
papérfunduara. 29 objekte pér afarizém,| objekle-garazhe dhe 12 objekte depo-industri dhe pas
kalimit t& afatit ligjor ka arritur edhe njé ankesé.

Té gjitha ankesat ¢ arritura jang vizituar nga anketuesit ¢ ZTP dhe jané shqyrtuar brenda afatit
ligior nga Bordi Komunal i ankesave i formuar nga Kryetari i Komungs dhe at€ 110 ankesa jané
apravuar dhe 22 jané refuzuar.

ka vazhduar t& géndrojé e hapur ekspozita “5a vlen toka juaj” me géllim € informimit te
gvtetaréve lidhur me vlerat e tokave te tyre pasi g€ né vitin vijues do t& tatimohen edhe pér tokat
pér t& cilat nga MF-Departamenti i Tatimit né Proné kemi marr Raportin mbi vlerésimin e
pérgjithshém pér komunén toné e q¢ do 18 jeté bazé pér ngarkimin me tatim.

Gijaté vitit 2018 jané paguar gjithse) SU83 fatura né vlere prej 244.876.63 € shumé e cila gshig
rritur pér 5,026% né krahasim me vitin paraprak .

Né fillim te vitit 2018 €shté hartuar edhe plani i rianketimit, i cili &shté zbatuar pjesérisht nga
010 prona te cilat Eshté dashur e nanketohen.

Gjaté kétij viti nga di.03.01.-30.11.2018 jané rianketuar 1928 prona dhe jané regjistruar 315
prona té reja e q€ éshié nj& ngritje mjafié ¢ miré 74.52%.

Esht¢ zbatuar Udhézimi administrativ. Ne. 7722010 pér urdhéresat ¢ ndalimit ¢ shérbimeve
komunale pér detyrimin ¢ pagesés <& tatimit n€ proneg, Jang l&shuar njé numér i konsiderueshém i
vértetimeve gé kané té béng me shérbimet ¢ Kadastrave komunale, kérkesa pér caktimin ¢
kushteve urbanistike. kérkesave pér leje ndértimi si dhe kérkesa tjera g& béhen né kété drejtori.
Pér taksén pér regjistrimin ¢ automjeteve motorike kemi l8shuar gjithse) 5036 vértetime, si dhe
pér jo tatimpagues dhe pér asistencé sociale jané 1éshuar 1220 vértetime.

Qendra Komunale pér Regjistrimin ¢ Bizneseve — Punét e realizuara 2018:

BEENESE TERIEA. 2o sy i s e e i AL 18
Pronarg te gjinis€ mashkullore. ... 08
P EONALE R PSR REMIETIONE . o it ais i Sl e G e e S vsasea 1D
shogéer me pergjemBsittd llear: s o s nisiiimniniinnmmana. An
Biznese Individuale e e s 32
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Tregti me shumicé dhe pakicé: riparim i mjeteve motorike me gjithsej .................

Akomodim dhe ushgime me gjithsej i,
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Transporti dhe maganizimi .
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Veprimtarité e patundshmris€ ... e i
Artet, argéuimet dhe rekreacionel ...

Arsimil o,
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Administrimi publik dhe mbrojtja: sigurimi ﬂnua! I dehru&,shun
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Zévendésimi i zyrtarit té biznesit & nga muaji PRILL
Pérgatitja e Orarit t¢ kujdestarisé t¢ Barnatoreve Farmaceutike gjaté
téré Vitit

v

x_'?'

Taksa né Biznes
- Realizimi i t& hyrave nga Taksa n€ biznes
- Vérejtje me shkrim bizneseve t€ cilat nuk kang paguar taksén né biznes

Plan operativ pér mbik&qyrjen e respektimit t€ kujdestaris¢ sé nat€s nga
Barnatoret Farmacecutike
- Inspektim gjaté natés

Inspektim sé bashku me Inspektorét e ATK-s€ , me ¢ ‘rast kemi zhvendosur
té gjitha subjektet nga qyteti té cilat bien ndesh me Ligjin e Lojérave t& Fatit
- Inspektim i pérbashkét me ATK-né te Lotaria ¢ Kosovés

Plani Operativ lidhur me transportin e mallrave pa dokumente
- Inspektimet jané krver s¢ bashku me Inspektorin Sanitar dhe Policing

Dalja dhe kontrollimi rreth respektimit t& orarit t& punés edhe gjaté natés né
bashk&punim me policiné.

Inspektim i subjekteve te cilat veprojné me karburante lidhur me licencat pér
oaz dhe karburant si dhe dokumentacionet tjera.

Inspektim rreth zbatimit t& ligjit pér duhan .

Largimi duhanit nga shitja ne vende te ekspozuara

Largimi i t& gjitha produkteve ushgimore dhe jo ushgimore € ngjashme me
duhanin

Inspektimi 1 vendosjes sé& deklaracionit t€ artikujve ushgimoré

Largimi i shitésve ambulant .



Kontrollimi i t& gjitha furrave t& bukés né Komunén e Kaganikut si dhe
matja ¢ peshés s€ bukés

Kontrollimi i vendosjes sé ¢gmimeve pér artikujt ushgimor
Regjistrimi , shuarja dhe ndryshimi i bizneseve né¢ QKRB

Kontrollimi i cil&sisé s& mallit me Inspektorin sanitar dhe konfiskimi i
mallit.



Direjtoria ¢ Bujgésisé, Zhvillimit Rural dhe Pyvlltarisé

Aktivitete kryesc;re pér
realizimin e kétij prioriteti

Mbéshtetja e fermeréve

Shayrtimi i kérkesave. _

Arritjet .fpmgresifperihrmu-nca kvee gjaté vitit 2018

T i ¥ e o oy a8 .
Jané shoyrtuar té gjitha kérkesal e parashtruara nga qytetarét dhe pér vendosjen e

kérkesave e tyre gyletarét jané informuar me kohé, gjithashtu kjo drejlori éshig

me micte nga buxheti | angazhuar né mbéshietjen ¢ fermeréve pérmes realizimit t€ projekteve me mjete

komunis

nga buxheti komunés, nga projektet e realizuara kané pérfituar 405 fermeré:
*  Npa projekti mbéshtetja e fermeréve me serra né sipérfage prej 50m’ kangé
pérfituar 70 fermeré. shuma e mjeteve 27,961.50€, participim i fermeréve
T000.00€. Nga projekti pér mbéshtetje & fermeréve me koshere bletésh kang
pérlituar 94 bletart (382 koshere bletésh) . vlera projektit 11,976.00 €, participimi i
lermeréve 2,395.20€, nga projekti pér mbéshtetje (€ fermeréve me making mjelése
pér lopé quméshtore kan€ pé€rfituar 56 fermeré. vlera projektit 11,200.00€,
participimi i fermeréve 2,240.00€. Nga projekti pér mekanizém bujqgésor (freza pér
térheqje me traktor kané pérfituar 47 fermeré, makina spérkatése pér kulturat
lavértare 24 lermeré dhe makina shpérndarése té plehut mineral 19 fermerég), vlera
projektit 47.302.80€. participimi i fermeréve 7,883.80 €
Nga projekii pér mbéshtetjen ¢ fermeréve pér mbjellje vijeshtore — gruré. kané
|p{irﬂmar 95 fermeré, € cilét jané mbéshtetur prej 75-150 €, wvarésisht prej
sipérfages s€ mbjellur, vlera e projektit 12,990.00€.

Kété vit kemi realizuar edhe projektin pér rregullimin e kanalit € ujitjes n€ lagja
Vishaj. [shati DubravE né gjatési prej 920m. vlera e projektit 16,958.00 €

Sa i pérket kérkesave pér ndérrim destinimi té tokés bujgésore, jané shqvrtuar 17
kérkesa, prej té cilave 8 jané t€ miratuara, 2 e refuzuara, 7 n€ proces pér shgyrtimit.
Sipérfagja e tokés bujgésore qé éshté lejuar ndérrimi i destinimit &shté 6819 m?.
MNga vendosja e kérkesave p&r ndérrim destinimi té tokés bujgésore né ndértimore
jané krijuar t€ hyra né shumé prej 5,583.00€ .

Jan€ shgvrtuar 38 kérkesa 1€ natyrés s€ ndryshme prej € cilave 19 vlerésime pér
démet e shkaktuara nga Bechtelenka dhe 7 kérkesa tjera pér vlerEsimin e démeve
nga vérshimet ¢ twkave bujgé€sore nga € reshurat e dendura dhe démet e shkaktuara
nga egérsirat,

Jang l&shuar 47 vértetime lidhur me numrin e koshereve me bleté qé posedojné
bletarét, pér aplikim né subvencionet e MBZHRP, dhe dy vértetim e fermeréve si
déshmi gé merren me bujgési. jané inkasuar 490€




Mbéshtetjia ¢ fermeréve
késhilla profesionale
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Fermerét kané pérfituar njohuri teorike dhe praktike pér temat e shtjelluara nga

me | trajnimet ¢ organizuara gjaté vitit 2018, 16 trajnime gjithsejt€ 369 fermeré,

Trajnimet jang organizuar me kéto tema t& cekuar me numér pjesémarrésve sig
vijon:
Higjiena ¢ quméshtit- Mastiti (14}

5

7 “hbarsimi artificial te kafshét{ 14)

i Péraatilja ¢ kafshéve pér kullosa (16}

4. Foultivimi dhe rénd&sia ekonomike e lajthisg dhe arrés (15)

5 Boultivimi igjedhit pér mish{13)

i Sistemi ujitjes te bimét mjekésore13)

T Roli dhe réndiésia e pérdorimit i nénprodukteve né racionet ushqyese - (11)

&, Konservimi i peméve dhe perimeve dhe pérgatitja e receli, mermeladés (12)

9, SEMUNDIA GUNGORE TE GIEDHI - (15)

1. Réndésia e paketimit dhe etiketimit t& produkteve ushgimore (vendore (22)

I, Té ushgyerit e gjedhit né bazé 1€ ciklit prodhues (13)

[:2 Analizat ¢ dheut- (15)

I 3. Trajtimi | thundrave tek gjedhi -39

4. Analizat ¢ dheut- ( 16}

15, TE rinjét né Agrobiznes -37

14, Pérdorim i Makinave Bujgésore-freza, spérkaiése dhe shpémdarése 1€ plehut mineral -
90

Bashképunimi me MBPZHR dhe | Gjaté kisaj periudhe raportuese Drejloria e BZHRP-sé ka bashképunuar me

Ministring e Bujgésisé, Pylltarisé dhe Zhvillimit Rural dhe me shogatat (0JQ-ét)
vendore lidhur me organizimin e trajnimeve né fushén e bujgésisé.

Bashképunimi me MBPZHR-s& ka gené kryesisht né implementimin e projekteve
1€ Ministrisé sig jang€: Projekti 1 shé&rbimeve késhillimore, projektet pér
subvencionim € fermeréve pér lopé€ quméshtore, kafshé t& iméta (dele, dhi),
| hleté, projekiet  pér subvencionimin ¢ mbjelljeve pranwverore, vjeshtore,
subvencionimin e kulturave perimore, pemétare dhe né projekte pér aplikim né
grande. T& gjithé fermeréve té cilét kané gené € interesuar pér aplikim, i &shté
ofruar ndihmé né kompletimin ¢ dokumentacionit t€ kérkuar pér aplikim né
subvencionet dhe grandet qé ka ofruar  MBPZHR. Té gjitha aplikacionet e
fermeréve  pér subvencione  jané pranuar né zyrén e DBZHRP-sé, ¢ cilat &
kompletuara jané dorézuar né MBPZHR,

Nea prajekiet e MBPZLIR pér subvencionim, né komunén ton€ kané aplikuar 415
fermeré. Shuma e mjeteve té paguara nga subvencionet deri tani 8shté 254,197.00
€. ndérsa né projektet e grandeve ka pérfituar njé fermeré né vleré te
pérgjithshme prej 25,143.30 €,




l Organizimi né mbrojtjen e pyjeve
nga prerjet ilegale pérmes shtimit
t& masave (& veprimit né teren

Organizmi 1 takimeve me
kryetarin e Komunés,
Komandantin e Stacionit Policor,
Kryetarin e Gjykatés, Prokuroring
si dhe takimeve & rregullta
javore me stafin e sektorit t&
pvlltarisé.

Rojet ¢ pyllit dhe stafi i sektorit t& pylltaris€, jan& angazhuar pér pengimin e
démtimit (& pyjeve nga prerésit dhe transportuesit ilegal t€ masés drusore.
Jané konfiskuar 42.92m’ ose shprehur né (mh.) metér hapésinore 60.51(mh) ,
prej késaj mase drusore 40%, sipas marréveshjes i takojné Shoqatés s&
Invalidéve t& Lufigs (SHIL) ndérsa pjesa prej 60% e masés drusore t€
konfiskuar do t& ndahen shkollave qé kané mungesé t& masés drusore.

Jang ngritur 233 fletéparaqitje, prej tyre pér kundérvajtje 216 dhe 17 pér
vepér penale.

Pér _mhajtjen né kontroll e gjendjes sé pyjeve, pérmes koordinimit t&
aktiviteteve t& pérbashkéta: Komung, Polici, Gjykaté dhe roje & pyllit, kemi
organizuar takime t& pérbashkéta, me qéllim té ndikimit né pengimin e
prerjeve ilegale t€ pyjeve.

Monitorimi  dhe
aktiviteteve té operatoréve
ekonomik né shfrytézimin e
ngastrave pyjore t€ dhéna
tender.

Rrallimi né rajonin e Bigecit

pércjellja e

me

Realizimi planit E?:araparé pér vitin 2018, shfrytézimi i ngastrave &
caktuara pér prerje sipas planit menaxhimit, zgjedhja e operatorit ekonomik i
cili i ka plotésuar kushtet sipas procedurave té prokurimit. Nga shitja e masts
drusore me tender jané realizuar mjete né shumé prej 29,697.70 €

Jané kryer rrallime né Njésingé Menaxhuese “ Uji i Bardhé&”, né sipérfage
prej 10 ha, né vendin e quajtur “Lugu i Rubit”

Regjistrimi i terreneve nga prerjet
ilegale

'|

Regjistrimi i démeve né terren sipas rajoneve, duke pérjashtuar pjesén e
Parkut Kombétar “Sharri”, g€ &shté kompetencé e MMPH

Pranimi dhe vendosja e kérkesave
té pronaréve pér pyjet private

Jané pranuar 151 kérkesa pér prerje né pyjet private ndérsa 151 prej tyre jang
aprovuar, Nga kérkesat e aprovuara jané vulosur 4972.50 m’  masé drusore
pér djegie pér vitin 2018 t& lejuar pér prerje nga APK-&s. T€ hyrat nga
taksat pér shérbime né pyjet private jané realizuar 10462.76€, (& cilat jang
derdhur né llogaring e buxhetit t& konsoliduar t& Kosovés.




